
PIELIKUMI 

pētījuma 
„RISKA UN AIZSARGĀJOŠO FAKTORU  

IETEKME UZ ATKARĪBU IZRAISOŠO VIELU 
LIETOŠANU JAUNIEŠU VIDŪ” 

2. posma rezultātiem



2

Pielikumi 317

1 
  p

ie
lik

um
s 

 in
di

vi
du

āl
ie

 fa
kt

or
i –

 p
er

so
nī

ba
: f

ak
to

ru
 s

lo
dž

u 
m

at
ri

ca

Depresija, 
nomākrība 

un cita veida 
psiho lģiskais 
diskomforts

Ticība Dievam, 
ticīga ģimene

Neapmierinātība 
ar sevi salīdzi-

nājumā ar citiem

Praktizē reliģiju

Nav pašnāvības 
domu

Pašcieņa, 
pašpārliecība

Nav bijis traumē-
jošas dzīves piere-

dzes, notikumu

Nesavaldība, 
dusmu 

uzliesmojumi

Paziņas un drau-
gi nav centušies 
izdarīt pašnāvību

Neapmierinātība 
ar savu ķermeni

Skaidri, nemainīgi 
principi

Cieņa pret 
noteikumiem, 

likumiem

Neattaisno 
kāda sišanu vai 

piekaušanu

Paziņas vai drau-
gi nav izdarījuši 

pašnāvību

Nav piedzīvojis 
nelaimes gadī-

jumu vai slimību

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

D
až

re
iz

 iz
ve

id
oj

as
 s

itu
āc

ija
s, 

ka
s 

at
ta

is
no

 s
iš

an
u(

R)
0,

72
Ja

 k
ād

s 
sl

ik
ti 

iz
tu

ra
s 

pr
et

 m
an

i, 
ir 

at
ta

is
no

ja
m

a 
vi

ņa
 

pi
ek

au
ša

na
(R

)
0,

74

Pē
dē

jā
s 

ne
dē

ļa
s 

la
ik

ā 
bi

ja
 n

ek
on

tr
ol

ēj
am

i d
us

m
u 

uz
lie

sn
oj

um
i

0,
69

Pē
dē

jā
s 

ne
dē

ļa
s 

la
ik

ā 
gr

ib
ēj

a 
la

uz
t v

ai
 b

oj
āt

 
ap

kā
rt

ēj
ās

 li
et

as
0,

66

Pē
dē

jā
s 

ne
dē

ļa
s 

la
ik

ā 
st

rīd
ēj

ās
 a

r k
ād

u
0,

68
Pē

dē
jā

s 
ne

dē
ļa

s 
la

ik
ā 

uz
kl

ie
dz

a 
kā

da
m

, a
r k

au
t k

o 
m

et
a

0,
74

Es
 p

ar
as

ti 
do

m
āj

u,
 k

a 
es

m
u 

ne
gl

īts
 u

n 
ne

pi
ev

ilc
īg

s(
R)

0,
50

Es
 e

sm
u 

ap
m

ie
rin

āt
s 

ar
 s

av
u 

ķe
rm

en
i(R

)
0,

75
Es

 e
sm

u 
ap

m
ie

rin
āt

s 
ar

 fi
zi

sk
aj

ām
 p

ār
m

ai
ņā

m
 

ķe
rm

en
ī(R

)
0,

80

Es
 jū

to
s 

fiz
is

ki
 s

tip
rs

 u
n 

ve
se

ls
(R

)
0,

65
Va

r p
ār

kā
pt

 n
ot

ei
ku

m
us

, j
a 

tie
 š

ķi
et

 n
ea

tb
ils

to
ši

(R
)

0,
69

Es
 ie

vē
ro

ju
 ti

ka
i t

os
 n

ot
ei

ku
m

us
, k

ur
us

 p
at

s 
gr

ib
u(

R)
0,

77
D

zī
vē

 ir
 m

az
 n

ea
pš

au
bā

m
u 

lik
um

u(
R)

0,
69

G
rū

ti 
ka

ut
 k

am
 ti

cē
t, 

jo
 v

is
s 

m
ai

nā
s(

R)
0,

68
0,

33
N

ev
ie

ns
 n

ez
in

a,
 k

as
 n

o 
vi

ņa
 ti

ek
 s

ag
ai

dī
ts

(R
)

0,
82

N
ev

ie
ns

 n
ev

ar
 b

ūt
 d

zī
vē

 p
ar

 k
au

t k
o 

dr
oš

s(
R)

0,
78

Pē
dē

jā
s 

ne
dē

ļa
s 

la
ik

ā 
ju

ta
 p

ēk
šņ

as
 b

ai
le

s 
be

z 
ie

m
es

la
0,

45

Pē
dē

jā
s 

ne
dē

ļa
s 

la
ik

ā 
ju

ta
 s

as
pr

in
gu

m
u

0,
56

Ta
bu

la
s 

tu
rp

in
āj

um
s 

nā
ka

m
aj

ā 
la

pp
us

ē.

Latvijas jaunatnes portrets: integrācija sabiedrībā un marginalizācijas riski318

Ta
bu

la
s 

tu
rp

in
āj

um
s.

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

Pē
dē

jā
s 

ne
dē

ļa
s 

la
ik

ā 
bi

ja
 n

os
ku

m
is

, n
eb

ija
 

in
te

re
se

s 
ka

ut
 k

o 
da

rīt
0,

67

Pē
dē

jā
s 

ne
dē

ļa
s 

la
ik

ā 
ju

ta
 ē

st
gr

ib
as

 tr
ūk

um
u

0,
46

Pē
dē

jā
s 

ne
dē

ļa
s 

la
ik

ā 
ra

ud
āj

a 
va

i g
rib

ēj
a 

ra
ud

āt
0,

58
Pē

dē
jā

s 
ne

dē
ļa

s 
la

ik
ā 

bi
ja

 g
rū

ti 
ai

zm
ig

t
0,

53
Pē

dē
jā

s 
ne

dē
ļa

s 
la

ik
ā 

ju
tā

s 
no

sk
um

is
 v

ai
 n

os
pi

es
ts

0,
75

Pē
dē

jā
s 

ne
dē

ļa
s 

la
ik

ā 
tr

ūk
a 

in
te

re
se

s 
ka

ut
 k

o 
da

rīt
0,

72
Pē

dē
jā

s 
ne

dē
ļa

s 
la

ik
ā 

bi
ja

 lē
nī

gs
 v

ai
 tr

ūk
a 

en
er

ģi
ja

s
0,

67
Pē

dē
jā

s 
ne

dē
ļa

s 
la

ik
ā 

do
m

āj
a 

pa
r p

aš
nā

vī
bu

-0
,6

5
Pē

dē
jā

s 
ne

dē
ļa

s 
la

ik
ā 

lik
ās

, k
a 

vi
si

 iz
tu

ra
s 

ne
ci

en
īg

i
0,

55
-0

,3
7

Pē
dē

jā
s 

ne
dē

ļa
s 

la
ik

ā 
ne

bi
ja

 a
r k

o 
pa

ru
nā

t
0,

55
Kā

ds
 ir

 s
tā

st
īji

s, 
ka

 d
om

ā 
pa

r p
aš

nā
vī

bu
(R

)
0,

65
Pa

zi
ņa

s 
ce

nt
uš

ie
s 

iz
da

rīt
 p

aš
nā

vī
bu

(R
)

0,
76

Pa
zi

ņa
s 

iz
da

rīj
uš

i p
aš

nā
vī

bu
(R

)
0,

75
D

ra
ug

i c
en

tu
ši

es
 iz

da
rīt

 p
aš

nā
vī

bu
(R

)
0,

68
D

ra
ug

i i
zd

ar
īju

ši
 p

aš
nā

vī
bu

(R
)

0,
78

Pa
ts

 d
om

āj
is

 p
ar

 p
aš

nā
vī

bu
(R

)
0,

57
0,

39
N

op
ie

tn
i a

ps
vē

ris
 p

aš
nā

vī
bu

(R
)

0,
69

M
ēģ

in
āj

is
 iz

da
rīt

u 
pa

šn
āv

īb
u(

R)
0,

67
Ša

jā
 m

āc
īb

u 
ga

dā
 m

ēģ
in

āj
is

 iz
da

rīt
u 

pa
šn

āv
īb

u(
R)

0,
55

Pi
ed

zī
vo

jis
 n

op
ie

tn
u 

ne
la

im
es

 g
ad

īju
m

u(
R)

0,
76

Pi
ed

zī
vo

jis
 s

m
ag

u 
sl

im
īb

u(
R)

0,
73

Pi
ed

zī
vo

jis
 v

ec
āk

a 
va

i b
rā

ļa
/ 

m
ās

a 
nā

vi
(R

)
0,

45
Pi

ed
zī

vo
jis

 s
ek

su
āl

u 
uz

m
āk

ša
no

s(
R)

0,
74

Pi
ed

zī
vo

jis
 s

ek
su

āl
u 

uz
m

āk
ša

no
s 

no
 ģ

im
en

es
 

lo
ce

kļ
a 

pu
se

s(
R)

0,
83

Pi
ed

zī
vo

jis
 s

ek
su

āl
u 

uz
m

āk
ša

no
s 

no
 k

ād
a 

ci
ta

 
pu

se
s(

R)
0,

80

Jū
to

s 
vi

sm
az

 ti
kp

at
 v

ēr
tīg

s 
kā

 p
ār

ēj
ie

(R
)

0,
74

U
zs

ka
tu

, k
a 

m
an

 ir
 d

au
dz

 la
bu

 īp
aš

īb
u(

R)
0,

79
D

om
āj

u,
 k

a 
es

m
u 

ne
ve

ik
sm

in
ie

ks
(R

)
0,

60
Sp

ēj
u 

vi
su

 p
av

ei
kt

 ti
kp

at
 la

bi
, k

ā 
va

iru
m

s 
ci

lv
ēk

u(
R)

0,
76

M
an

 n
av

 s
ev

iš
ķi

 d
au

dz
 a

r k
o 

le
po

tie
s(

R)
0,

64
M

an
 ir

 p
oz

itī
va

 a
tt

ie
ks

m
e 

pr
et

 s
ev

i(R
)

0,
69

Ta
bu

la
s 

tu
rp

in
āj

um
s 

nā
ka

m
aj

ā 
la

pp
us

ē.



3

Pielikumi 317

1 
  p

ie
lik

um
s 

 in
di

vi
du

āl
ie

 fa
kt

or
i –

 p
er

so
nī

ba
: f

ak
to

ru
 s

lo
dž

u 
m

at
ri

ca

Depresija, 
nomākrība 

un cita veida 
psiho lģiskais 
diskomforts

Ticība Dievam, 
ticīga ģimene

Neapmierinātība 
ar sevi salīdzi-

nājumā ar citiem

Praktizē reliģiju

Nav pašnāvības 
domu

Pašcieņa, 
pašpārliecība

Nav bijis traumē-
jošas dzīves piere-

dzes, notikumu

Nesavaldība, 
dusmu 

uzliesmojumi

Paziņas un drau-
gi nav centušies 
izdarīt pašnāvību

Neapmierinātība 
ar savu ķermeni

Skaidri, nemainīgi 
principi

Cieņa pret 
noteikumiem, 

likumiem

Neattaisno 
kāda sišanu vai 

piekaušanu

Paziņas vai drau-
gi nav izdarījuši 

pašnāvību

Nav piedzīvojis 
nelaimes gadī-

jumu vai slimību

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

D
až

re
iz

 iz
ve

id
oj

as
 s

itu
āc

ija
s, 

ka
s 

at
ta

is
no

 s
iš

an
u(

R)
0,

72
Ja

 k
ād

s 
sl

ik
ti 

iz
tu

ra
s 

pr
et

 m
an

i, 
ir 

at
ta

is
no

ja
m

a 
vi

ņa
 

pi
ek

au
ša

na
(R

)
0,

74

Pē
dē

jā
s 

ne
dē

ļa
s 

la
ik

ā 
bi

ja
 n

ek
on

tr
ol

ēj
am

i d
us

m
u 

uz
lie

sn
oj

um
i

0,
69

Pē
dē

jā
s 

ne
dē

ļa
s 

la
ik

ā 
gr

ib
ēj

a 
la

uz
t v

ai
 b

oj
āt

 
ap

kā
rt

ēj
ās

 li
et

as
0,

66

Pē
dē

jā
s 

ne
dē

ļa
s 

la
ik

ā 
st

rīd
ēj

ās
 a

r k
ād

u
0,

68
Pē

dē
jā

s 
ne

dē
ļa

s 
la

ik
ā 

uz
kl

ie
dz

a 
kā

da
m

, a
r k

au
t k

o 
m

et
a

0,
74

Es
 p

ar
as

ti 
do

m
āj

u,
 k

a 
es

m
u 

ne
gl

īts
 u

n 
ne

pi
ev

ilc
īg

s(
R)

0,
50

Es
 e

sm
u 

ap
m

ie
rin

āt
s 

ar
 s

av
u 

ķe
rm

en
i(R

)
0,

75
Es

 e
sm

u 
ap

m
ie

rin
āt

s 
ar

 fi
zi

sk
aj

ām
 p

ār
m

ai
ņā

m
 

ķe
rm

en
ī(R

)
0,

80

Es
 jū

to
s 

fiz
is

ki
 s

tip
rs

 u
n 

ve
se

ls
(R

)
0,

65
Va

r p
ār

kā
pt

 n
ot

ei
ku

m
us

, j
a 

tie
 š

ķi
et

 n
ea

tb
ils

to
ši

(R
)

0,
69

Es
 ie

vē
ro

ju
 ti

ka
i t

os
 n

ot
ei

ku
m

us
, k

ur
us

 p
at

s 
gr

ib
u(

R)
0,

77
D

zī
vē

 ir
 m

az
 n

ea
pš

au
bā

m
u 

lik
um

u(
R)

0,
69

G
rū

ti 
ka

ut
 k

am
 ti

cē
t, 

jo
 v

is
s 

m
ai

nā
s(

R)
0,

68
0,

33
N

ev
ie

ns
 n

ez
in

a,
 k

as
 n

o 
vi

ņa
 ti

ek
 s

ag
ai

dī
ts

(R
)

0,
82

N
ev

ie
ns

 n
ev

ar
 b

ūt
 d

zī
vē

 p
ar

 k
au

t k
o 

dr
oš

s(
R)

0,
78

Pē
dē

jā
s 

ne
dē

ļa
s 

la
ik

ā 
ju

ta
 p

ēk
šņ

as
 b

ai
le

s 
be

z 
ie

m
es

la
0,

45

Pē
dē

jā
s 

ne
dē

ļa
s 

la
ik

ā 
ju

ta
 s

as
pr

in
gu

m
u

0,
56

Ta
bu

la
s 

tu
rp

in
āj

um
s 

nā
ka

m
aj

ā 
la

pp
us

ē.

Latvijas jaunatnes portrets: integrācija sabiedrībā un marginalizācijas riski318

Ta
bu

la
s 

tu
rp

in
āj

um
s.

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

Pē
dē

jā
s 

ne
dē

ļa
s 

la
ik

ā 
bi

ja
 n

os
ku

m
is

, n
eb

ija
 

in
te

re
se

s 
ka

ut
 k

o 
da

rīt
0,

67

Pē
dē

jā
s 

ne
dē

ļa
s 

la
ik

ā 
ju

ta
 ē

st
gr

ib
as

 tr
ūk

um
u

0,
46

Pē
dē

jā
s 

ne
dē

ļa
s 

la
ik

ā 
ra

ud
āj

a 
va

i g
rib

ēj
a 

ra
ud

āt
0,

58
Pē

dē
jā

s 
ne

dē
ļa

s 
la

ik
ā 

bi
ja

 g
rū

ti 
ai

zm
ig

t
0,

53
Pē

dē
jā

s 
ne

dē
ļa

s 
la

ik
ā 

ju
tā

s 
no

sk
um

is
 v

ai
 n

os
pi

es
ts

0,
75

Pē
dē

jā
s 

ne
dē

ļa
s 

la
ik

ā 
tr

ūk
a 

in
te

re
se

s 
ka

ut
 k

o 
da

rīt
0,

72
Pē

dē
jā

s 
ne

dē
ļa

s 
la

ik
ā 

bi
ja

 lē
nī

gs
 v

ai
 tr

ūk
a 

en
er

ģi
ja

s
0,

67
Pē

dē
jā

s 
ne

dē
ļa

s 
la

ik
ā 

do
m

āj
a 

pa
r p

aš
nā

vī
bu

-0
,6

5
Pē

dē
jā

s 
ne

dē
ļa

s 
la

ik
ā 

lik
ās

, k
a 

vi
si

 iz
tu

ra
s 

ne
ci

en
īg

i
0,

55
-0

,3
7

Pē
dē

jā
s 

ne
dē

ļa
s 

la
ik

ā 
ne

bi
ja

 a
r k

o 
pa

ru
nā

t
0,

55
Kā

ds
 ir

 s
tā

st
īji

s, 
ka

 d
om

ā 
pa

r p
aš

nā
vī

bu
(R

)
0,

65
Pa

zi
ņa

s 
ce

nt
uš

ie
s 

iz
da

rīt
 p

aš
nā

vī
bu

(R
)

0,
76

Pa
zi

ņa
s 

iz
da

rīj
uš

i p
aš

nā
vī

bu
(R

)
0,

75
D

ra
ug

i c
en

tu
ši

es
 iz

da
rīt

 p
aš

nā
vī

bu
(R

)
0,

68
D

ra
ug

i i
zd

ar
īju

ši
 p

aš
nā

vī
bu

(R
)

0,
78

Pa
ts

 d
om

āj
is

 p
ar

 p
aš

nā
vī

bu
(R

)
0,

57
0,

39
N

op
ie

tn
i a

ps
vē

ris
 p

aš
nā

vī
bu

(R
)

0,
69

M
ēģ

in
āj

is
 iz

da
rīt

u 
pa

šn
āv

īb
u(

R)
0,

67
Ša

jā
 m

āc
īb

u 
ga

dā
 m

ēģ
in

āj
is

 iz
da

rīt
u 

pa
šn

āv
īb

u(
R)

0,
55

Pi
ed

zī
vo

jis
 n

op
ie

tn
u 

ne
la

im
es

 g
ad

īju
m

u(
R)

0,
76

Pi
ed

zī
vo

jis
 s

m
ag

u 
sl

im
īb

u(
R)

0,
73

Pi
ed

zī
vo

jis
 v

ec
āk

a 
va

i b
rā

ļa
/ 

m
ās

a 
nā

vi
(R

)
0,

45
Pi

ed
zī

vo
jis

 s
ek

su
āl

u 
uz

m
āk

ša
no

s(
R)

0,
74

Pi
ed

zī
vo

jis
 s

ek
su

āl
u 

uz
m

āk
ša

no
s 

no
 ģ

im
en

es
 

lo
ce

kļ
a 

pu
se

s(
R)

0,
83

Pi
ed

zī
vo

jis
 s

ek
su

āl
u 

uz
m

āk
ša

no
s 

no
 k

ād
a 

ci
ta

 
pu

se
s(

R)
0,

80

Jū
to

s 
vi

sm
az

 ti
kp

at
 v

ēr
tīg

s 
kā

 p
ār

ēj
ie

(R
)

0,
74

U
zs

ka
tu

, k
a 

m
an

 ir
 d

au
dz

 la
bu

 īp
aš

īb
u(

R)
0,

79
D

om
āj

u,
 k

a 
es

m
u 

ne
ve

ik
sm

in
ie

ks
(R

)
0,

60
Sp

ēj
u 

vi
su

 p
av

ei
kt

 ti
kp

at
 la

bi
, k

ā 
va

iru
m

s 
ci

lv
ēk

u(
R)

0,
76

M
an

 n
av

 s
ev

iš
ķi

 d
au

dz
 a

r k
o 

le
po

tie
s(

R)
0,

64
M

an
 ir

 p
oz

itī
va

 a
tt

ie
ks

m
e 

pr
et

 s
ev

i(R
)

0,
69

Ta
bu

la
s 

tu
rp

in
āj

um
s 

nā
ka

m
aj

ā 
la

pp
us

ē.



4

Pielikumi 319

Ta
bu

la
s 

tu
rp

in
āj

um
s.

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

Ko
pu

m
ā 

es
m

u 
ap

m
ie

rin
āt

s 
ar

 s
ev

i(R
)

0,
70

Es
 g

rib
ēt

u 
se

vi
 v

ai
rā

k 
ci

en
īt(

R)
0,

58
Es

 d
až

re
iz

 d
om

āj
u,

 k
a 

ne
es

m
u 

la
bs

 c
ilv

ēk
s(

R)
0,

60
D

až
re

iz
 jū

to
s 

ne
ka

m
 n

ed
er

īg
s(

R)
0,

68
Ti

c 
D

ie
va

m
0,

70
Ti

cī
ba

 ir
 s

va
rīg

a
0,

70
Re

gu
lā

ri 
la

sa
 s

vē
to

s 
ra

k s
tu

s
0,

87
Re

gu
lā

ri 
ap

m
ek

lē
 d

ie
vk

al
po

ju
m

us
0,

85
Re

gu
lā

ri 
pi

ed
al

ās
 c

ito
s 

re
liģ

is
ko

s 
pa

sā
ku

m
os

0,
86

La
bā

ki
e 

dr
au

gi
 ir

 ti
cī

gi
0,

73
Va

iru
m

s 
pa

zi
ņu

 ir
 ti

cī
gi

e
0,

81
M

āt
e 

ir 
tic

īg
a

0,
85

Tē
vs

 ir
 ti

cī
gs

0,
83

G
al

ve
no

 k
om

p
on

en
šu

 a
na

līz
e 

Ro
tā

ci
ja

s 
pr

oc
ed

ūr
a:

 V
ar

im
ax

 a
r K

ai
ze

ra
 n

or
m

al
iz

āc
iju

 
Ro

tā
ci

ja
 7

 it
er

āc
ijā

s

Latvijas jaunatnes portrets: integrācija sabiedrībā un marginalizācijas riski320

2  Pielikums  individuālie faktori – brīvais laiks: faktoru slodžu matrica

Rotēto komponenšu matrica Aktīva 
sportošana

Klīst apkārt, 
pavada laiku 

pilsētā

Apmeklē 
kultūras 

pasākumus

Pavada vēlus 
vakarus 

ārpus mājām
Cik bieži pēdējās nedēļas laikā visu vakaru bija 
mājās -0,55

Cik bieži pēdējās nedēļas laikā bija ārpus mājām 
pēc desmitiem vakarā 0,84

Cik bieži pēdējās nedēļas laikā atgriezās mājās 
pēc pusnakts 0,78

Cik bieži nodarbojas ar sportu 0,80
Cik bieži piedalās treniņos vai fiziskās nodarbībās 
skolā ārpus stundām 0,76

Cik bieži apmeklē treniņus klubā 0,85
Cik bieži piedalās treniņos vai fiziskās nodarbībās 
ārpus skolas 0,81

Cik bieži sevi tā sapūlē, ka sasvīst 0,79
Cik bieži iet uz kino 0,58
Cik bieži iet uz kafejnīcu 0,70
Cik bieži klīst apkārt un ieskatās veikalos 0,71
Cik bieži pavada laiku pilsētas centrā, īpaši 
vakaros un brīvdienās 0,77

Cik bieži klīst pa kādu tirdzniecības centru vai tā 
tuvumā 0,78

Cik bieži iet uz viesībām, «tusiņiem» 0,64
Cik bieži iet uz ātrās ēdināšanas restorāniem 0,64
Cik bieži apmeklē sporta pasākumus 0,70
Cik bieži apmeklē teātri 0,75
Cik bieži apmeklē bibliotēku 0,68
Cik bieži apmeklē klasiskās mūzikas koncertus 0,83
Cik bieži apmeklē cita veida mūzikas koncertus 0,68
Cik bieži apmeklē vietas, kur spēlē mūziķi 0,76
Cik bieži apmeklē muzejus vai mākslas izstādes 0,80

Galveno komponenšu analīze 
Rotācijas procedūra: Varimax ar Kaizera normalizāciju 
Rotācija 5 iterācijās



5

Pielikumi 319

Ta
bu

la
s 

tu
rp

in
āj

um
s.

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

Ko
pu

m
ā 

es
m

u 
ap

m
ie

rin
āt

s 
ar

 s
ev

i(R
)

0,
70

Es
 g

rib
ēt

u 
se

vi
 v

ai
rā

k 
ci

en
īt(

R)
0,

58
Es

 d
až

re
iz

 d
om

āj
u,

 k
a 

ne
es

m
u 

la
bs

 c
ilv

ēk
s(

R)
0,

60
D

až
re

iz
 jū

to
s 

ne
ka

m
 n

ed
er

īg
s(

R)
0,

68
Ti

c 
D

ie
va

m
0,

70
Ti

cī
ba

 ir
 s

va
rīg

a
0,

70
Re

gu
lā

ri 
la

sa
 s

vē
to

s 
ra

k s
tu

s
0,

87
Re

gu
lā

ri 
ap

m
ek

lē
 d

ie
vk

al
po

ju
m

us
0,

85
Re

gu
lā

ri 
pi

ed
al

ās
 c

ito
s 

re
liģ

is
ko

s 
pa

sā
ku

m
os

0,
86

La
bā

ki
e 

dr
au

gi
 ir

 ti
cī

gi
0,

73
Va

iru
m

s 
pa

zi
ņu

 ir
 ti

cī
gi

e
0,

81
M

āt
e 

ir 
tic

īg
a

0,
85

Tē
vs

 ir
 ti

cī
gs

0,
83

G
al

ve
no

 k
om

p
on

en
šu

 a
na

līz
e 

Ro
tā

ci
ja

s 
pr

oc
ed

ūr
a:

 V
ar

im
ax

 a
r K

ai
ze

ra
 n

or
m

al
iz

āc
iju

 
Ro

tā
ci

ja
 7

 it
er

āc
ijā

s

Latvijas jaunatnes portrets: integrācija sabiedrībā un marginalizācijas riski320

2  Pielikums  individuālie faktori – brīvais laiks: faktoru slodžu matrica

Rotēto komponenšu matrica Aktīva 
sportošana

Klīst apkārt, 
pavada laiku 

pilsētā

Apmeklē 
kultūras 

pasākumus

Pavada vēlus 
vakarus 

ārpus mājām
Cik bieži pēdējās nedēļas laikā visu vakaru bija 
mājās -0,55

Cik bieži pēdējās nedēļas laikā bija ārpus mājām 
pēc desmitiem vakarā 0,84

Cik bieži pēdējās nedēļas laikā atgriezās mājās 
pēc pusnakts 0,78

Cik bieži nodarbojas ar sportu 0,80
Cik bieži piedalās treniņos vai fiziskās nodarbībās 
skolā ārpus stundām 0,76

Cik bieži apmeklē treniņus klubā 0,85
Cik bieži piedalās treniņos vai fiziskās nodarbībās 
ārpus skolas 0,81

Cik bieži sevi tā sapūlē, ka sasvīst 0,79
Cik bieži iet uz kino 0,58
Cik bieži iet uz kafejnīcu 0,70
Cik bieži klīst apkārt un ieskatās veikalos 0,71
Cik bieži pavada laiku pilsētas centrā, īpaši 
vakaros un brīvdienās 0,77

Cik bieži klīst pa kādu tirdzniecības centru vai tā 
tuvumā 0,78

Cik bieži iet uz viesībām, «tusiņiem» 0,64
Cik bieži iet uz ātrās ēdināšanas restorāniem 0,64
Cik bieži apmeklē sporta pasākumus 0,70
Cik bieži apmeklē teātri 0,75
Cik bieži apmeklē bibliotēku 0,68
Cik bieži apmeklē klasiskās mūzikas koncertus 0,83
Cik bieži apmeklē cita veida mūzikas koncertus 0,68
Cik bieži apmeklē vietas, kur spēlē mūziķi 0,76
Cik bieži apmeklē muzejus vai mākslas izstādes 0,80

Galveno komponenšu analīze 
Rotācijas procedūra: Varimax ar Kaizera normalizāciju 
Rotācija 5 iterācijās



6

Pielikumi 321

3  Pielikums  individuālie faktori – uzvedība: faktoru slodžu matrica

Rotēto komponenšu matrica

Ir 
kā

du
 fi

zi
sk

i i
et

ek
m

ēj
is

, 
tr

au
m

ēj
is

Ir 
bi

jis
 ie

sa
is

tīt
s 

va
i 

tu
rē

ts
 a

iz
do

m
ās

 p
ar

 
no

zi
ed

zī
gā

m
 d

ar
bī

bā
m

Ir 
la

up
īji

s 
va

i d
em

ol
ēj

is

Ir 
ve

ic
is

 s
ek

su
āl

u 
va

rd
ar

bī
bu

Ir 
za

dz
is

Ir 
bi

jis
 ie

sa
is

tīt
s 

fiz
is

kā
 

va
rd

ar
bī

bā

Cik bieži ir nozadzis kaut ko, kas maksā mazāk 
nekā 3 kino biļetes 0,87

Cik bieži ir nozadzis kaut ko, kas maksā vairāk 
nekā 3 kino biļetes 0,84

Cik bieži ir lietojis fizisku spēku, lai kaut ko 
nozagtu/nolaupītu 0,82

Cik bieži ir ielauzies mašīnā vai ēkā, lai zagtu 0,84
Cik bieži ir sabojājis vai demolējis lietas, kuras 
pašam nepieder 0,58

Cik bieži ir veicis citu nodarījumu 0,58
Cik bieži pēdējā gada laikā ir bijis fiziskas 
vardarbības upuris 0,83

Cik bieži pēdējā gada laikā ir veicis fizisku 
vardarbību 0,75

Cik bieži pēdējā gada laikā iesitis kādam 0,79
Cik bieži pēdējā gada laikā notriecis kādu no 
kājām 0,81

Cik bieži pēdējā gada laikā iespēris kādam 0,85
Cik bieži pēdējā gada laikā iebelzis kādam 0,70
Cik bieži pēdējā gada laikā sagrābis kādu aiz 
kakla un turēja 0,71

Cik bieži pēdējā gada laikā draudējis kādam 0,60
Cik bieži pēdējā gada laikā piespiedis kādu uz 
seksuālām attiecībām 0,85

Cik bieži pēdējā gada laikā piespiedis kādu 
stāties dzimumsakaros 0,87

Cik bieži pēdējā gada laikā nopratināts saistībā 
ar aizdomām par nozieguma izdarīšanu 0,64

Cik bieži pēdējā gada laikā nopratināts saistībā 
ar aizdomām par līdzdalību nozieguma 
izdarīšanā

0,78

Cik bieži pēdējā gada laikā ir atzinies 
noziegumā, kuru izdarījis 0,59

Cik bieži pēdējā gada laikā ir atzinies 
noziegumā, kuru nebija izdarījis 0,75

Cik bieži pēdējā gada laikā nopratināšanā 
noliedzis pārkāpumu, kuru bija izdarījis 0,74

Cik bieži pēdējā gada laikā ticis notiesāts par 
pārkāpumu, kuru nebija izdarījis 0,67

Galveno komponenšu analīze 
Rotācijas procedūra: Varimax ar Kaizera normalizāciju 
 Rotācija 6 iterācijās

Latvijas jaunatnes portrets: integrācija sabiedrībā un marginalizācijas riski324

4  pielikums  vienaudžu faktori – faktoru slodžu matrica

La
i i

eg
ūt

u 
dr

au
gu

 c
ie

ņu
, a

tk
ar

īb
u 

vi
el

u 
lie

to
ša

na
 n

av
 s

va
rīg

a

D
ra

ug
i l

ie
to

 a
tk

ar
īb

as
 v

ie
la

s

Vi
eg

li 
sa

ņe
m

t n
o 

dr
au

gi
em

 a
tb

al
st

u 
un

 
pa

līd
zī

bu

La
i n

ep
al

ik
tu

 ā
rp

us
 v

ie
na

ud
žu

 g
ru

pa
s, 

at
ka

rīb
u 

vi
el

u 
lie

to
ša

na
 n

av
 n

ep
ie

ci
eš

am
a

D
ra

ug
i z

og
, l

au
pa

, d
em

ol
ē

D
ra

ug
i i

es
ai

st
ās

 k
au

tiņ
os

N
av

 z
au

dē
jis

 d
ra

ug
u

La
i i

eg
ūt

u 
dr

au
gu

 c
ie

ņu
, n

av
 s

va
rīg

i l
ab

i 
iz

sk
at

īti
es

, m
āc

īti
es

 v
ai

 s
po

rt
ot

D
ra

ug
i n

ep
ie

pr
as

a 
at

bi
ld

ēt
uz

 a
pv

ai
no

ju
m

u,
 la

i a
iz

st
āv

ēt
u 

go
du

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Cik viegli saņemt no draugiem siltumu 
un rūpes 0,73

Cik viegli saņemt no draugiem iespēju 
pārrunāt personīgus jautājumus 0,78

Cik viegli saņemt no draugiem padomu 
mācībās 0,61

Cik viegli saņemt padomu citos 
jautājumos 0,84

Cik viegli saņemt no draugiem cita veida 
palīdzību 0,83

Dažreiz vajag kādu sadunkāt vai piekaut, 
lai aizsargātu savu godu (R) 0,81

To, kas neatbild uz uzbrukumu, mani 
draugi uzskata par gļēvuli (R) 0,77

Dažreiz ir nepieciešams iedzert alkoholu, 
lai nepaliktu ārpus vienaudžu grupas (R) 0,88

Dažreiz ir nepieciešams smēķēt (R) 0,86
Dažreiz ir nepieciešams smēķēt 
marihuānu (R) 0,76

Lai iegūtu draugu cieņu, svarīgi labi 
mācīties (R) 0,67

Lai iegūtu cieņu, svarīgi gūt panākumus 
sportā (R) 0,79

Lai iegūtu draugu cieņu, svarīgi lietot 
alkoholu (R) 0,83

Lai iegūtu draugu cieņu, svarīgi smēķēt 
cigaretes (R) 0,85

Lai iegūtu cieņu, svarīgi smēķēt 
marihuānu (R) 0,81

Lai iegūtu draugu cieņu, svarīgi labi 
izskatīties (R) 0,64

Lai iegūtu draugu cieņu, svarīgi nostāties 
pret pieaugušo noteikumiem (R) 0,62

Lai iegūtu draugu cieņu, svarīgi zagt 
veikalā (R) 0,61

Cik draugu pēdējā gada laikā nozaguši ko 
vairāk nekā 3 kino biļešu vērtībā 0,81

Cik draugu pēdējā gada laikā ielauzušies 
mājā vai mašīnā, lai zagtu 0,81

Tabulas turpinājums nākamajā lappusē.



7

Pielikumi 321

3  Pielikums  individuālie faktori – uzvedība: faktoru slodžu matrica

Rotēto komponenšu matrica

Ir 
kā

du
 fi

zi
sk

i i
et

ek
m

ēj
is

, 
tr

au
m

ēj
is

Ir 
bi

jis
 ie

sa
is

tīt
s 

va
i 

tu
rē

ts
 a

iz
do

m
ās

 p
ar

 
no

zi
ed

zī
gā

m
 d

ar
bī

bā
m

Ir 
la

up
īji

s 
va

i d
em

ol
ēj

is

Ir 
ve

ic
is

 s
ek

su
āl

u 
va

rd
ar

bī
bu

Ir 
za

dz
is

Ir 
bi

jis
 ie

sa
is

tīt
s 

fiz
is

kā
 

va
rd

ar
bī

bā

Cik bieži ir nozadzis kaut ko, kas maksā mazāk 
nekā 3 kino biļetes 0,87

Cik bieži ir nozadzis kaut ko, kas maksā vairāk 
nekā 3 kino biļetes 0,84

Cik bieži ir lietojis fizisku spēku, lai kaut ko 
nozagtu/nolaupītu 0,82

Cik bieži ir ielauzies mašīnā vai ēkā, lai zagtu 0,84
Cik bieži ir sabojājis vai demolējis lietas, kuras 
pašam nepieder 0,58

Cik bieži ir veicis citu nodarījumu 0,58
Cik bieži pēdējā gada laikā ir bijis fiziskas 
vardarbības upuris 0,83

Cik bieži pēdējā gada laikā ir veicis fizisku 
vardarbību 0,75

Cik bieži pēdējā gada laikā iesitis kādam 0,79
Cik bieži pēdējā gada laikā notriecis kādu no 
kājām 0,81

Cik bieži pēdējā gada laikā iespēris kādam 0,85
Cik bieži pēdējā gada laikā iebelzis kādam 0,70
Cik bieži pēdējā gada laikā sagrābis kādu aiz 
kakla un turēja 0,71

Cik bieži pēdējā gada laikā draudējis kādam 0,60
Cik bieži pēdējā gada laikā piespiedis kādu uz 
seksuālām attiecībām 0,85

Cik bieži pēdējā gada laikā piespiedis kādu 
stāties dzimumsakaros 0,87

Cik bieži pēdējā gada laikā nopratināts saistībā 
ar aizdomām par nozieguma izdarīšanu 0,64

Cik bieži pēdējā gada laikā nopratināts saistībā 
ar aizdomām par līdzdalību nozieguma 
izdarīšanā

0,78

Cik bieži pēdējā gada laikā ir atzinies 
noziegumā, kuru izdarījis 0,59

Cik bieži pēdējā gada laikā ir atzinies 
noziegumā, kuru nebija izdarījis 0,75

Cik bieži pēdējā gada laikā nopratināšanā 
noliedzis pārkāpumu, kuru bija izdarījis 0,74

Cik bieži pēdējā gada laikā ticis notiesāts par 
pārkāpumu, kuru nebija izdarījis 0,67

Galveno komponenšu analīze 
Rotācijas procedūra: Varimax ar Kaizera normalizāciju 
 Rotācija 6 iterācijās

Latvijas jaunatnes portrets: integrācija sabiedrībā un marginalizācijas riski324

4  pielikums  vienaudžu faktori – faktoru slodžu matrica

La
i i

eg
ūt

u 
dr

au
gu

 c
ie

ņu
, a

tk
ar

īb
u 

vi
el

u 
lie

to
ša

na
 n

av
 s

va
rīg

a

D
ra

ug
i l

ie
to

 a
tk

ar
īb

as
 v

ie
la

s

Vi
eg

li 
sa

ņe
m

t n
o 

dr
au

gi
em

 a
tb

al
st

u 
un

 
pa

līd
zī

bu

La
i n

ep
al

ik
tu

 ā
rp

us
 v

ie
na

ud
žu

 g
ru

pa
s, 

at
ka

rīb
u 

vi
el

u 
lie

to
ša

na
 n

av
 n

ep
ie

ci
eš

am
a

D
ra

ug
i z

og
, l

au
pa

, d
em

ol
ē

D
ra

ug
i i

es
ai

st
ās

 k
au

tiņ
os

N
av

 z
au

dē
jis

 d
ra

ug
u

La
i i

eg
ūt

u 
dr

au
gu

 c
ie

ņu
, n

av
 s

va
rīg

i l
ab

i 
iz

sk
at

īti
es

, m
āc

īti
es

 v
ai

 s
po

rt
ot

D
ra

ug
i n

ep
ie

pr
as

a 
at

bi
ld

ēt
uz

 a
pv

ai
no

ju
m

u,
 la

i a
iz

st
āv

ēt
u 

go
du

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Cik viegli saņemt no draugiem siltumu 
un rūpes 0,73

Cik viegli saņemt no draugiem iespēju 
pārrunāt personīgus jautājumus 0,78

Cik viegli saņemt no draugiem padomu 
mācībās 0,61

Cik viegli saņemt padomu citos 
jautājumos 0,84

Cik viegli saņemt no draugiem cita veida 
palīdzību 0,83

Dažreiz vajag kādu sadunkāt vai piekaut, 
lai aizsargātu savu godu (R) 0,81

To, kas neatbild uz uzbrukumu, mani 
draugi uzskata par gļēvuli (R) 0,77

Dažreiz ir nepieciešams iedzert alkoholu, 
lai nepaliktu ārpus vienaudžu grupas (R) 0,88

Dažreiz ir nepieciešams smēķēt (R) 0,86
Dažreiz ir nepieciešams smēķēt 
marihuānu (R) 0,76

Lai iegūtu draugu cieņu, svarīgi labi 
mācīties (R) 0,67

Lai iegūtu cieņu, svarīgi gūt panākumus 
sportā (R) 0,79

Lai iegūtu draugu cieņu, svarīgi lietot 
alkoholu (R) 0,83

Lai iegūtu draugu cieņu, svarīgi smēķēt 
cigaretes (R) 0,85

Lai iegūtu cieņu, svarīgi smēķēt 
marihuānu (R) 0,81

Lai iegūtu draugu cieņu, svarīgi labi 
izskatīties (R) 0,64

Lai iegūtu draugu cieņu, svarīgi nostāties 
pret pieaugušo noteikumiem (R) 0,62

Lai iegūtu draugu cieņu, svarīgi zagt 
veikalā (R) 0,61

Cik draugu pēdējā gada laikā nozaguši ko 
vairāk nekā 3 kino biļešu vērtībā 0,81

Cik draugu pēdējā gada laikā ielauzušies 
mājā vai mašīnā, lai zagtu 0,81

Tabulas turpinājums nākamajā lappusē.



8

Pielikumi 325

Tabulas turpinājums.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Cik daudzi no draugiem dzer alkoholu 0,89
Cik daudzi no draugiem piedzeras vismaz 
reizi mēnesī 0,81

Cik daudzi no draugiem smēķē 
marihuānu/hašišu 0,54 0,35

Cik daudzi no draugiem uzsāk kautiņus 0,39 0,78
Cik daudzi no draugiem meklē iemeslu 
kautiņiem 0,84

Pārtraucis attiecības ar draugu/draudzeni 
(R) 0,61

Draugi atraidījuši/ atstūmuši (R) 0,67
Piedzīvojis atšķirtību no drauga/
draudzenes (R) 0,81

Galveno komponenšu analīze 
Rotācijas procedūra: Varimax ar Kaizera normalizāciju 
Rotācija 6 iterācijās

Piezīme: tabulā attēloti jaunizveidotie faktori, kas izskaidro 67% kopējās variācijas starp šiem mainīgajiem, un to 
veidojošo mainīgo saistības ciešums (korelācija) ar šiem faktoriem. Nav attēloti mainīgie, kuru saistības ciešums ar 
faktoru ir no –0,3 līdz 0,3 (t.i., saistība ir nenozīmīga). Faktoru nosaukumi piešķirti, balstoties uz to, kuri mainīgie visvairāk 
veido (saistās ar) šo faktoru. Iegūtie faktori tika saglabāti kā jauni mainīgie, kuru vērtības atbilda katra faktora izpausmes 
spēkam. Tas padarīja iespējamu visus jauniešu vērtējumus sagrupēt no vāji izteiktas līdz stipri izteiktai piederībai 
noteiktu attiecību dimensijai. 

9  pielikums  vienaudžu faktoru saistība ar legālo un nelegālo atkarību izraisošo vielu 
pamēģināšanu/lietošanu 

Tabaka Alkohols Marihuāna Citas vielas

Smēķē katru 
dienu

Piedzēries 
pēdējā 

mēneša laikā

Ir 
pamēģinājis 
marihuānu

Ir 
pamēģinājis 
citas vielas

Lai iegūtu draugu cieņu, atkarības vielu 
lietošana nav svarīga -0,14* -0,20* -0,27* -0,17*

Draugi lieto atkarības vielas 0,53* 0,52* 0,57* 0,39*
Viegli saņemt no draugiem atbalstu un 
palīdzību 0,15* 0,13* 0,19* 0,10*

Lai nepaliktu ārpus vienaudžu grupas, 
atkarības vielu lietošana nav nepieciešama -0,25* -0,22* -0,23* -0,16*

Draugi zog, laupa, demolē 0,13* 0,20* 0,30* 0,33*
Draugi iesaistās kautiņos 0,06* 0,12* 0,19* 0,13*
Nav zaudējis draugu -0,18* -0,19* -0,15* -0,27*
Lai iegūtu draugu cieņu, nav svarīgi labi 
izskatīties, mācīties vai sportot 0,01 0,07* 0,01 0,06

Draugi neprasa atbildēt uz apvainojumu, lai 
aizstāvētu godu -0,08* -0,08* -0,12* -0,07*

Piezīme: statistiski nozīmīgās atšķirības vielas lietotājiem no nelietotājiem (atšķirības nozīmīgumu starp vielas lietotājiem/
pamēģinātājiem un nelietotājiem nosaka ne tikai pati vidējā vērtība, to ietekmē arī grupas lielums. Piemēram, «smagās 
narkotikas» lietojuši nozīmīgi mazāk jauniešu nekā piedzērušies, tādēļ pat relatīvi lielākas vidējās vērtības gadījumā 
atšķirība var nebūt statistiski nozīmīga). Pozitīva vērtība nozīmē, ka lietotājiem (vai vielu pamēģinājušajiem) īpašība 
ir vairāk rak sturīga nekā nelietotājiem. Tabulā attēlotas vidējās faktoru vērtības. Ar * iezīmētas statistiski nozīmīgās 
atšķirības.

Pielikumi 327

5  pielikums  skolas faktori – faktoru slodžu matrica

La
ba

s 
se

km
es

Pa
tīk

 s
ko

la
, 

ne
gr

ib
 to

 
m

ai
nī

t
C

ītī
gi

 
ga

ta
vo

ja
s 

st
un

dā
m

Vi
eg

li 
m

āc
īti

es

Ka
vē

 s
ko

lu

N
av

 iz
ra

id
īts

 
no

 k
la

se
s/

 
sk

ol
as

A
pm

ek
lē

 
sk

ol
u 

ci
tā

 
ra

jo
nā

Apmeklē skolu rajonā, kur dzīvo 0,98
Kā vērtē savas sekmes un uzvedību, 
salīdzinot ar saviem vienaudžiem (R) -0,65

Atzīmes šajā semestrī matemātikā (R) 0,69
Atzīmes šajā semestrī dzimtajā valodā (R) 0,76
Atzīmes šajā semestrī svešvalodā (R) 0,75
Cik dienu pēdējo 30 dienu laikā kavējis 
skolu slimības dēļ 0,68

Cik dienu pēdējo 30 dienu laikā kavējis 
skolu «nobastojot» 0,63

Cik dienu pēdējo 30 dienu laikā citu 
iemeslu dēļ kavējis skolu 0,75

Mani garlaiko mācības (R) 0,59
Es slikti sagatavojos stundām (R) 0,78
Es jūtu, ka neesmu pietiekami cītīgs (R) 0,77
Man ir ļoti viegli mācīties (R) -0,81
Man ir ļoti grūti mācīties (R) 0,75
Es skolā jūtos slikti (R) 0,71
Es gribu pamest skolu (R) 0,76
Es gribu mainīt skolu (R) 0,78
Man ir sliktas attiecības ar skolotājiem (R) 0,56
Cik ticams, ka iestāsies augstskolā (R) -0,60
Tika izraidīts no klases 0,70
Tika izraidīts no skolas 0,79

Galveno komponenšu analīze 
Rotācijas procedūra: Varimax ar Kaizera normalizāciju 
Rotācija 5 iterācijās

Piezīme: tabulā attēloti jaunizveidotie faktori, kas izskaidro 60% variācijas starp jautājumiem, un to veidojošo mainīgo 
saistības ciešums (korelācija) ar šiem faktoriem. Nav attēloti mainīgie, kuru saistības ciešums ar faktoru ir no –0,3 līdz 
0,3 (t.i., saistība ir nenozīmīga). Faktoru nosaukumi piešķirti, balstoties uz to, kuri mainīgie visvairāk veido (saistās ar) šo 
faktoru. Iegūtie faktori tika saglabāti kā jauni mainīgie, kuru vērtības atbilda katra faktora izpausmes spēkam. Tas padarīja 
iespējamu visus jauniešu vērtējumus sagrupēt no vāji izteiktas līdz stipri izteiktai piederībai noteiktu attiecību dimensijai.



9

Pielikumi 325

Tabulas turpinājums.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Cik daudzi no draugiem dzer alkoholu 0,89
Cik daudzi no draugiem piedzeras vismaz 
reizi mēnesī 0,81

Cik daudzi no draugiem smēķē 
marihuānu/hašišu 0,54 0,35

Cik daudzi no draugiem uzsāk kautiņus 0,39 0,78
Cik daudzi no draugiem meklē iemeslu 
kautiņiem 0,84

Pārtraucis attiecības ar draugu/draudzeni 
(R) 0,61

Draugi atraidījuši/ atstūmuši (R) 0,67
Piedzīvojis atšķirtību no drauga/
draudzenes (R) 0,81

Galveno komponenšu analīze 
Rotācijas procedūra: Varimax ar Kaizera normalizāciju 
Rotācija 6 iterācijās

Piezīme: tabulā attēloti jaunizveidotie faktori, kas izskaidro 67% kopējās variācijas starp šiem mainīgajiem, un to 
veidojošo mainīgo saistības ciešums (korelācija) ar šiem faktoriem. Nav attēloti mainīgie, kuru saistības ciešums ar 
faktoru ir no –0,3 līdz 0,3 (t.i., saistība ir nenozīmīga). Faktoru nosaukumi piešķirti, balstoties uz to, kuri mainīgie visvairāk 
veido (saistās ar) šo faktoru. Iegūtie faktori tika saglabāti kā jauni mainīgie, kuru vērtības atbilda katra faktora izpausmes 
spēkam. Tas padarīja iespējamu visus jauniešu vērtējumus sagrupēt no vāji izteiktas līdz stipri izteiktai piederībai 
noteiktu attiecību dimensijai. 

9  pielikums  vienaudžu faktoru saistība ar legālo un nelegālo atkarību izraisošo vielu 
pamēģināšanu/lietošanu 

Tabaka Alkohols Marihuāna Citas vielas

Smēķē katru 
dienu

Piedzēries 
pēdējā 

mēneša laikā

Ir 
pamēģinājis 
marihuānu

Ir 
pamēģinājis 
citas vielas

Lai iegūtu draugu cieņu, atkarības vielu 
lietošana nav svarīga -0,14* -0,20* -0,27* -0,17*

Draugi lieto atkarības vielas 0,53* 0,52* 0,57* 0,39*
Viegli saņemt no draugiem atbalstu un 
palīdzību 0,15* 0,13* 0,19* 0,10*

Lai nepaliktu ārpus vienaudžu grupas, 
atkarības vielu lietošana nav nepieciešama -0,25* -0,22* -0,23* -0,16*

Draugi zog, laupa, demolē 0,13* 0,20* 0,30* 0,33*
Draugi iesaistās kautiņos 0,06* 0,12* 0,19* 0,13*
Nav zaudējis draugu -0,18* -0,19* -0,15* -0,27*
Lai iegūtu draugu cieņu, nav svarīgi labi 
izskatīties, mācīties vai sportot 0,01 0,07* 0,01 0,06

Draugi neprasa atbildēt uz apvainojumu, lai 
aizstāvētu godu -0,08* -0,08* -0,12* -0,07*

Piezīme: statistiski nozīmīgās atšķirības vielas lietotājiem no nelietotājiem (atšķirības nozīmīgumu starp vielas lietotājiem/
pamēģinātājiem un nelietotājiem nosaka ne tikai pati vidējā vērtība, to ietekmē arī grupas lielums. Piemēram, «smagās 
narkotikas» lietojuši nozīmīgi mazāk jauniešu nekā piedzērušies, tādēļ pat relatīvi lielākas vidējās vērtības gadījumā 
atšķirība var nebūt statistiski nozīmīga). Pozitīva vērtība nozīmē, ka lietotājiem (vai vielu pamēģinājušajiem) īpašība 
ir vairāk rak sturīga nekā nelietotājiem. Tabulā attēlotas vidējās faktoru vērtības. Ar * iezīmētas statistiski nozīmīgās 
atšķirības.

Pielikumi 327

5  pielikums  skolas faktori – faktoru slodžu matrica

La
ba

s 
se

km
es

Pa
tīk

 s
ko

la
, 

ne
gr

ib
 to

 
m

ai
nī

t
C

ītī
gi

 
ga

ta
vo

ja
s 

st
un

dā
m

Vi
eg

li 
m

āc
īti

es

Ka
vē

 s
ko

lu

N
av

 iz
ra

id
īts

 
no

 k
la

se
s/

 
sk

ol
as

A
pm

ek
lē

 
sk

ol
u 

ci
tā

 
ra

jo
nā

Apmeklē skolu rajonā, kur dzīvo 0,98
Kā vērtē savas sekmes un uzvedību, 
salīdzinot ar saviem vienaudžiem (R) -0,65

Atzīmes šajā semestrī matemātikā (R) 0,69
Atzīmes šajā semestrī dzimtajā valodā (R) 0,76
Atzīmes šajā semestrī svešvalodā (R) 0,75
Cik dienu pēdējo 30 dienu laikā kavējis 
skolu slimības dēļ 0,68

Cik dienu pēdējo 30 dienu laikā kavējis 
skolu «nobastojot» 0,63

Cik dienu pēdējo 30 dienu laikā citu 
iemeslu dēļ kavējis skolu 0,75

Mani garlaiko mācības (R) 0,59
Es slikti sagatavojos stundām (R) 0,78
Es jūtu, ka neesmu pietiekami cītīgs (R) 0,77
Man ir ļoti viegli mācīties (R) -0,81
Man ir ļoti grūti mācīties (R) 0,75
Es skolā jūtos slikti (R) 0,71
Es gribu pamest skolu (R) 0,76
Es gribu mainīt skolu (R) 0,78
Man ir sliktas attiecības ar skolotājiem (R) 0,56
Cik ticams, ka iestāsies augstskolā (R) -0,60
Tika izraidīts no klases 0,70
Tika izraidīts no skolas 0,79

Galveno komponenšu analīze 
Rotācijas procedūra: Varimax ar Kaizera normalizāciju 
Rotācija 5 iterācijās

Piezīme: tabulā attēloti jaunizveidotie faktori, kas izskaidro 60% variācijas starp jautājumiem, un to veidojošo mainīgo 
saistības ciešums (korelācija) ar šiem faktoriem. Nav attēloti mainīgie, kuru saistības ciešums ar faktoru ir no –0,3 līdz 
0,3 (t.i., saistība ir nenozīmīga). Faktoru nosaukumi piešķirti, balstoties uz to, kuri mainīgie visvairāk veido (saistās ar) šo 
faktoru. Iegūtie faktori tika saglabāti kā jauni mainīgie, kuru vērtības atbilda katra faktora izpausmes spēkam. Tas padarīja 
iespējamu visus jauniešu vērtējumus sagrupēt no vāji izteiktas līdz stipri izteiktai piederībai noteiktu attiecību dimensijai.



10

Pielikumi 329

6  pielikums  Ģimenes faktori – faktoru slodžu matrica

 

Ve
cā

ku
-b

ēr
nu

 s
ai

te
s 

un
 

sa
vs

ta
rp

ēj
ā 

uz
tic

ēš
an

ās
 

Ģ
im

en
es

 m
at

er
iā

lā
s 

la
bk

lā
jīb

as
 v

ēr
tē

ju
m

s 

Sa
ik

ne
 a

r b
ēr

na
 d

ra
ug

ie
m

 u
n 

vi
ņu

 v
ec

āk
ie

m

Ti
cī

gu
m

s 
ve

cā
ku

 ģ
im

en
ē 

Ve
cā

ki
 u

zs
tā

da
 n

or
m

as
 u

n 
se

ko
 to

 ie
vē

ro
ša

na
i 

Ve
cā

ku
 in

fo
rm

ēt
īb

a 
pa

r 
ja

un
ie

ša
 b

rīv
ā 

la
ik

a 
ga

itā
m

Re
ak

ci
ja

 u
z 

bē
rn

a 
ris

ka
 

uz
ve

dī
bu

 

Ve
cā

ku
 ģ

im
en

e 
un

 k
op

īg
a 

br
īv

ā 
la

ik
a 

pa
va

dī
ša

na
 

A
lk

oh
ol

a 
lie

to
ša

na
 m

āj
ās

 

Ve
cā

ku
 iz

gl
ītī

ba
s 

līm
en

is
 

Ve
cā

ku
 n

od
ar

bi
nā

tīb
a 

ār
pu

s 
m

āj
as

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Cik viegli vai grūti Jums ir 
saņemt no vecākiem padomu 
dažādos jautājumos vai iecerēs

0,816           

Jebkura veida palīdzības 
saņemšana no vecākiem 0,772           

Saņemt no vecākiem 
laiku personīgo jautājumu 
pārrunāšanai

0,744           

Saņemt vecāku mīlestību un 
rūpes 0,675           

Saņemt no vecākiem padomu 
mācību jautājumos 0,640           

Vecākiem tik tikko 
pietiek naudas apmaksāt 
nepieciešamāko

 0,807          

Vecāki ir trūcīgi finansiālā ziņā  0,801          
Vecākiem nepietiek naudas 
apmaksāt ārpusklases 
pasākumus

 0,703          

Vecāki nevar atļauties nopirkt 
mašīnu  0,668          

Ģimenes labklājības līmenis  0,564          
Vecāki bieži sazinās ar draugu 
vecākiem   0,881         

Vecāki dažreiz satiekas ar 
draugu vecākiem, lai aprunātos   0,841         

Vecāki pazīst manu draugu 
vecākus   0,780         

 Mana māte ir ticīga    0,910        
 Mans tēvs ir ticīgs    0,898        
Es esmu ticīgs    0,745        
Mani vecāki ir stingri noteikuši, 
ko es drīkstu darīt ārpus mājas 
un ko ne

    0,801       

Mani vecāki ir stingri noteikuši, 
ko es mājās drīkstu darīt un 
ko ne 

    0,795       

Mani vecāki ir stingri noteikuši, 
cikos man vakarā jābūt mājās     0,637       

Vecākiem ir svarīgi, lai es labi 
mācītos     0,440       

Vecāki seko manām nodarbēm 
brīvajā laikā     0,418       

Tabulas turpinājums nākamajā lappusē.

Latvijas jaunatnes portrets: integrācija sabiedrībā un marginalizācijas riski330

Tabulas turpinājums.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Vecāki zina, ar ko es vakaros 
esmu kopā      0,857      

Vecāki zina, kur esmu vakaros      0,827      
Vecāki pazīst manus draugus   0,443   0,611      
Vecāku reakcija, ja es smēķētu       0,765     
Vecāku reakcija, ja es smēķētu 
marihuānu/hašišu       0,754     

Vecāku reakcija, ja es piedzertos       0,688     
Nedēļas nogales es pavadu 
kopā ar vecākiem        0,783    

Darbdienās brīvo laiku pēc 
skolas es pavadu kopā ar 
vecākiem

       0,746    

Ģimenes sastāvs            
Vai un cik bieži lieto alkoholu 
savās mājās         0,822   

Vai vecāki piedāvā Jums 
alkoholiskos dzērienus         0,812   

Mātes izglītība          0,830  
Tēva izglītība          0,828  
Māte strādā ārpus mājas           0,797
Tēvs strādā ārpus mājas           0,515

12  pielikums  Ģimenes faktoru saistība ar regulāru smēķēšanu 

 Regresijas B 
vērtības Exp(B)

Faktori, kuriem ir nozīmīga ietekme uz smēķēšanu (Sig  regresiju analīzē <0,05)
Saikne ar bērna draugiem un viņu vecākiem -,192 ,825

Vecāku informētība par jaunieša brīvā laika gaitām -,221 ,802

Reakcija uz bērna riska uzvedību -,437 ,646

Vecāku ģimene un kopīga brīvā laika pavadīšana -,589 ,555

Alkohola lietošana mājās -,359 ,698

Brāļa/māsas smēķēšana ,548 1,729

Vecāki uzstāda normas un seko to ievērošanai ,144 1,154

Faktori, kuri nav saistīti ar smēķēšanu (Sig. dispersiju analīzē >0,05)

Vecāku un bērnu saites un savstarpējā uzticēšanās -,062 ,940

Ģimenes materiālās labklājības vērtējums -,007 ,993

Ticīgums vecāku ģimenē -,027 ,973

Vecāku izglītības līmenis -,060 ,941

Vecāku nodarbinātība ārpus mājas ,009 1,009

Tēva smēķēšana ,207 1,230

Mātes smēķēšana ,141 1,151



11

Pielikumi 329

6  pielikums  Ģimenes faktori – faktoru slodžu matrica

 

Ve
cā

ku
-b

ēr
nu

 s
ai

te
s 

un
 

sa
vs

ta
rp

ēj
ā 

uz
tic

ēš
an

ās
 

Ģ
im

en
es

 m
at

er
iā

lā
s 

la
bk

lā
jīb

as
 v

ēr
tē

ju
m

s 

Sa
ik

ne
 a

r b
ēr

na
 d

ra
ug

ie
m

 u
n 

vi
ņu

 v
ec

āk
ie

m

Ti
cī

gu
m

s 
ve

cā
ku

 ģ
im

en
ē 

Ve
cā

ki
 u

zs
tā

da
 n

or
m

as
 u

n 
se

ko
 to

 ie
vē

ro
ša

na
i 

Ve
cā

ku
 in

fo
rm

ēt
īb

a 
pa

r 
ja

un
ie

ša
 b

rīv
ā 

la
ik

a 
ga

itā
m

Re
ak

ci
ja

 u
z 

bē
rn

a 
ris

ka
 

uz
ve

dī
bu

 

Ve
cā

ku
 ģ

im
en

e 
un

 k
op

īg
a 

br
īv

ā 
la

ik
a 

pa
va

dī
ša

na
 

A
lk

oh
ol

a 
lie

to
ša

na
 m

āj
ās

 

Ve
cā

ku
 iz

gl
ītī

ba
s 

līm
en

is
 

Ve
cā

ku
 n

od
ar

bi
nā

tīb
a 

ār
pu

s 
m

āj
as

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Cik viegli vai grūti Jums ir 
saņemt no vecākiem padomu 
dažādos jautājumos vai iecerēs

0,816           

Jebkura veida palīdzības 
saņemšana no vecākiem 0,772           

Saņemt no vecākiem 
laiku personīgo jautājumu 
pārrunāšanai

0,744           

Saņemt vecāku mīlestību un 
rūpes 0,675           

Saņemt no vecākiem padomu 
mācību jautājumos 0,640           

Vecākiem tik tikko 
pietiek naudas apmaksāt 
nepieciešamāko

 0,807          

Vecāki ir trūcīgi finansiālā ziņā  0,801          
Vecākiem nepietiek naudas 
apmaksāt ārpusklases 
pasākumus

 0,703          

Vecāki nevar atļauties nopirkt 
mašīnu  0,668          

Ģimenes labklājības līmenis  0,564          
Vecāki bieži sazinās ar draugu 
vecākiem   0,881         

Vecāki dažreiz satiekas ar 
draugu vecākiem, lai aprunātos   0,841         

Vecāki pazīst manu draugu 
vecākus   0,780         

 Mana māte ir ticīga    0,910        
 Mans tēvs ir ticīgs    0,898        
Es esmu ticīgs    0,745        
Mani vecāki ir stingri noteikuši, 
ko es drīkstu darīt ārpus mājas 
un ko ne

    0,801       

Mani vecāki ir stingri noteikuši, 
ko es mājās drīkstu darīt un 
ko ne 

    0,795       

Mani vecāki ir stingri noteikuši, 
cikos man vakarā jābūt mājās     0,637       

Vecākiem ir svarīgi, lai es labi 
mācītos     0,440       

Vecāki seko manām nodarbēm 
brīvajā laikā     0,418       

Tabulas turpinājums nākamajā lappusē.

Latvijas jaunatnes portrets: integrācija sabiedrībā un marginalizācijas riski330

Tabulas turpinājums.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Vecāki zina, ar ko es vakaros 
esmu kopā      0,857      

Vecāki zina, kur esmu vakaros      0,827      
Vecāki pazīst manus draugus   0,443   0,611      
Vecāku reakcija, ja es smēķētu       0,765     
Vecāku reakcija, ja es smēķētu 
marihuānu/hašišu       0,754     

Vecāku reakcija, ja es piedzertos       0,688     
Nedēļas nogales es pavadu 
kopā ar vecākiem        0,783    

Darbdienās brīvo laiku pēc 
skolas es pavadu kopā ar 
vecākiem

       0,746    

Ģimenes sastāvs            
Vai un cik bieži lieto alkoholu 
savās mājās         0,822   

Vai vecāki piedāvā Jums 
alkoholiskos dzērienus         0,812   

Mātes izglītība          0,830  
Tēva izglītība          0,828  
Māte strādā ārpus mājas           0,797
Tēvs strādā ārpus mājas           0,515

12  pielikums  Ģimenes faktoru saistība ar regulāru smēķēšanu 

 Regresijas B 
vērtības Exp(B)

Faktori, kuriem ir nozīmīga ietekme uz smēķēšanu (Sig  regresiju analīzē <0,05)
Saikne ar bērna draugiem un viņu vecākiem -,192 ,825

Vecāku informētība par jaunieša brīvā laika gaitām -,221 ,802

Reakcija uz bērna riska uzvedību -,437 ,646

Vecāku ģimene un kopīga brīvā laika pavadīšana -,589 ,555

Alkohola lietošana mājās -,359 ,698

Brāļa/māsas smēķēšana ,548 1,729

Vecāki uzstāda normas un seko to ievērošanai ,144 1,154

Faktori, kuri nav saistīti ar smēķēšanu (Sig. dispersiju analīzē >0,05)

Vecāku un bērnu saites un savstarpējā uzticēšanās -,062 ,940

Ģimenes materiālās labklājības vērtējums -,007 ,993

Ticīgums vecāku ģimenē -,027 ,973

Vecāku izglītības līmenis -,060 ,941

Vecāku nodarbinātība ārpus mājas ,009 1,009

Tēva smēķēšana ,207 1,230

Mātes smēķēšana ,141 1,151



12

Latvijas jaunatnes portrets: integrācija sabiedrībā un marginalizācijas riski332

7  pielikums  vides faktori – faktoru slodžu matrica

 

C
ie

ša
s 

sa
ite

s 
ar

 
ka

im
iņ

ie
m

 

U
zt

ic
ēš

an
ās

 
va

ls
ts

 
in

st
itū

ci
jā

m
 

Ka
im

iņ
u 

pi
ls

on
is

kā
 

ak
tiv

itā
te

C
ie

ša
s 

sa
ite

s 
ar

 a
pk

ār
tn

es
 

vi
en

au
dž

ie
m

A
pm

ie
rin

āt
īb

a 
ar

 d
zī

ve
s 

vi
et

u 

U
zt

ic
ēš

an
ās

 
au

g s
tā

 ka
jā

m
 

va
lst

s v
ar

as
 

in
st

itū
ci

jā
m

 

D
zī

ve
sv

ie
ta

s 
un

 
sk

ol
as

 m
ai

ņa
 

D
ro

šī
ba

s 
sa

jū
ta

 

Vecāki reizēm apciemo kaimiņus 0,876        
 Kaimiņi reizēm apciemo vecākus 0,869        
Kaimiņi reizēm kaut ko aizņemas no 
mums 0,811        

Dažreiz mēs kaut ko aizņemamies no 
kaimiņiem 0,790        

Vecāki zina daudzu kaimiņu vārdus 0,698        
Vecāku draugi dzīvo mājas tuvumā         
Uzticēšanās tiesai  0,749       
Uzticēšanās veselības aprūpei  0,701       
Uzticēšanās policijai  0,700       
Uzticēšanās skolai  0,643       
Uzticēšanās arodbiedrībām  0,621       
Uzticēšanās plašsaziņas līdzekļiem  0,569       
Uzticēšanās baznīcai         
Kaimiņu iejaukšanās, ja jaunieši 
apzīmētu māju sienas   0,816      

Kaimiņu iejaukšanās, ja izceltos kautiņš   0,800      
Kaimiņu iejaukšanās, ja jaunieši 
nerespektētu pieaugušos   0,789      

 Kaimiņu iejaukšanās, ja kāds censtos 
ielauzties mašīnā vai dzīvoklī   0,710      

Kaimiņu iejaukšanās, ja jaunieši 
«bastotu» skolu   0,503      

Zina apkārtnes vienaudžu vārdus    0,918     
Pazīst apkārtnes vienaudžus pēc 
izskata    0,871     

Sarunājas ar apkārtnes vienaudžiem    0,864     
Apmierinātība ar dzīvesvietu     0,833    
Nākotnē gribētu dzīvot tajā pašā 
rajonā     0,763    

Dzīvesvietas apkārtnē pieejamas 
daudzas sociālās aktivitātes     0,627    

Uzticēšanās valdībai  0,420    0,813   
Uzticēšanās Saeimai  0,433    0,797   
Pēdējo 5 gadu laikā mainījis skolu       0,857  
Pēdējo 5 gadu laikā pārcēlies uz citu 
rajonu       0,855  

Jūtas droši pilsētas centrā brīvdienās        0,857
Jūtas droši mājas tuvumā        0,689

Galveno komponenšu analīze 
Rotācijas procedūra: Varimax ar Kaizera normalizāciju 
Rotācija6 iterācijās

Piezīme: tabulās attēloti jaunizveidotie faktori un to veidojošo mainīgo saistības ciešums (korelācija) ar šiem faktoriem. 
Nav attēloti mainīgie, kuru saistības ciešums ar faktoru ir no –0,3 līdz 0,3 (t.i., saistība ir nenozīmīga). Faktoru nosaukumi 
piešķirti, balstoties uz to, kuri mainīgie visvairāk veido (saistās ar) šo faktoru. Iegūtie faktori tika saglabāti kā jauni 
mainīgie, kuru vērtības atbilda katra faktora izpausmes spēkam. Tas padarīja iespējamu visus jauniešu vērtējumus 
sagrupēt no vāji izteiktas līdz stipri izteiktai piederībai noteiktu attiecību dimensijai.

Latvijas jaunatnes portrets: integrācija sabiedrībā un marginalizācijas riski322

 
8  pielikums  Faktoru saistība ar legālo un nelegālo atkarības vielu pamēģināšanu/ 
lietošanu

Tabaka Alkohols Marihuāna Citas vielas

Sm
ēķ

ē 
ka

tr
u 

di
en

u

Pi
ed

zē
rie

s 
pē

dē
jā

 
m

ēn
eš

a 
la

ik
ā

Ir 
pa

m
ēģ

in
āj

is
 

m
ar

ih
uā

nu

Ir 
pa

m
ēģ

in
āj

is
 

ci
ta

s 
vi

el
as

Depresija, nomāktība un cita veida psiholoģiskais 
diskomforts 0,10* 0,08* 0,05 0,32*

Ticība Dievam, ticīga ģimene -0,09* -0,14* -0,08* -0,03
Neapmierinātība ar sevi salīdzinājumā ar citiem -0,04 -0,07 -0,11* -0,04
Praktizē reliģiju 0,02 -0,06 0,03 -0,01
Nav pašnāvības domu -0,08* -0,08* -0,05 -0,19*
Pašcieņa, pašpārliecība -0,01 0,01 -0,03 -0,02
Nav bijis traumējošas dzīves pieredzes, notikumu -0,05 -0,14* -0,10* -0,13*
Nesavaldība, dusmu uzliesmojumi 0,17* 0,14* 0,20* 0,28*
Paziņas, draugi nav centušies izdarīt pašnāvību -0,26* -0,21* -0,33* -0,29*
Neapmierinātība ar savu ķermeni 0,00 0,04 -0,06 0,16*
Skaidri, nemainīgi principi -0,07* 0,06 0,00 -0,02
Cieņa pret noteikumiem, likumiem -0,22* -0,20* -0,22* -0,15*
Neattaisno kāda sišanu vai piekaušanu -0,13* -0,18* -0,31* -0,14*
Paziņas un draugi nav izdarījuši pašnāvību -0,10* -0,08* -0,09* -0,13*
Nav piedzīvojis nelaimes gadījumu vai slimību -0,12* -0,11* -0,11* -0,20*
Ir kādu fiziski ietekmējis, traumējis 0,14* 0,31* 0,30* 0,24*
Ir bijis iesaistīts vai turēts aizdomās par noziedzīgām 
darbībām 0,25* 0,21* 0,29* 0,23*

Ir laupījis un/vai demolējis 0,07 0,14* 0,09 0,24*
Ir veicis seksuālu vardarbību 0,03 0,07 0,06 0,10
Ir zadzis 0,11* 0,18* 0,31* 0,30*
Ir bijis iesaistīts fiziskā vardarbībā 0,22* 0,20* 0,28* 0,28*
Aizraujas ar sportu -0,12* -0,04 0,02 -0,15*
Klīst apkārt, pavada laiku pilsētā 0,17* 0,23* 0,24* 0,30*
Apmeklē kultūras pasākumus -0,02 0,00 0,03 0,17*
Pavada vēlus vakarus ārpus mājas 0,50* 0,53* 0,62* 0,41*

Piezīme: tabulā attēlotas faktoru vidējās vērtības. Pozitīva vērtība norāda, ka lietotājiem īpašība rak sturīga vairāk nekā 
nelietotājiem, un otrādi. Ar * iezīmētas statistiski nozīmīgās atšķirības.



13

Latvijas jaunatnes portrets: integrācija sabiedrībā un marginalizācijas riski332

7  pielikums  vides faktori – faktoru slodžu matrica

 

C
ie

ša
s 

sa
ite

s 
ar

 
ka

im
iņ

ie
m

 

U
zt

ic
ēš

an
ās

 
va

ls
ts

 
in

st
itū

ci
jā

m
 

Ka
im

iņ
u 

pi
ls

on
is

kā
 

ak
tiv

itā
te

C
ie

ša
s 

sa
ite

s 
ar

 a
pk

ār
tn

es
 

vi
en

au
dž

ie
m

A
pm

ie
rin

āt
īb

a 
ar

 d
zī

ve
s 

vi
et

u 

U
zt

ic
ēš

an
ās

 
au

g s
tā

 ka
jā

m
 

va
lst

s v
ar

as
 

in
st

itū
ci

jā
m

 

D
zī

ve
sv

ie
ta

s 
un

 
sk

ol
as

 m
ai

ņa
 

D
ro

šī
ba

s 
sa

jū
ta

 

Vecāki reizēm apciemo kaimiņus 0,876        
 Kaimiņi reizēm apciemo vecākus 0,869        
Kaimiņi reizēm kaut ko aizņemas no 
mums 0,811        

Dažreiz mēs kaut ko aizņemamies no 
kaimiņiem 0,790        

Vecāki zina daudzu kaimiņu vārdus 0,698        
Vecāku draugi dzīvo mājas tuvumā         
Uzticēšanās tiesai  0,749       
Uzticēšanās veselības aprūpei  0,701       
Uzticēšanās policijai  0,700       
Uzticēšanās skolai  0,643       
Uzticēšanās arodbiedrībām  0,621       
Uzticēšanās plašsaziņas līdzekļiem  0,569       
Uzticēšanās baznīcai         
Kaimiņu iejaukšanās, ja jaunieši 
apzīmētu māju sienas   0,816      

Kaimiņu iejaukšanās, ja izceltos kautiņš   0,800      
Kaimiņu iejaukšanās, ja jaunieši 
nerespektētu pieaugušos   0,789      

 Kaimiņu iejaukšanās, ja kāds censtos 
ielauzties mašīnā vai dzīvoklī   0,710      

Kaimiņu iejaukšanās, ja jaunieši 
«bastotu» skolu   0,503      

Zina apkārtnes vienaudžu vārdus    0,918     
Pazīst apkārtnes vienaudžus pēc 
izskata    0,871     

Sarunājas ar apkārtnes vienaudžiem    0,864     
Apmierinātība ar dzīvesvietu     0,833    
Nākotnē gribētu dzīvot tajā pašā 
rajonā     0,763    

Dzīvesvietas apkārtnē pieejamas 
daudzas sociālās aktivitātes     0,627    

Uzticēšanās valdībai  0,420    0,813   
Uzticēšanās Saeimai  0,433    0,797   
Pēdējo 5 gadu laikā mainījis skolu       0,857  
Pēdējo 5 gadu laikā pārcēlies uz citu 
rajonu       0,855  

Jūtas droši pilsētas centrā brīvdienās        0,857
Jūtas droši mājas tuvumā        0,689

Galveno komponenšu analīze 
Rotācijas procedūra: Varimax ar Kaizera normalizāciju 
Rotācija6 iterācijās

Piezīme: tabulās attēloti jaunizveidotie faktori un to veidojošo mainīgo saistības ciešums (korelācija) ar šiem faktoriem. 
Nav attēloti mainīgie, kuru saistības ciešums ar faktoru ir no –0,3 līdz 0,3 (t.i., saistība ir nenozīmīga). Faktoru nosaukumi 
piešķirti, balstoties uz to, kuri mainīgie visvairāk veido (saistās ar) šo faktoru. Iegūtie faktori tika saglabāti kā jauni 
mainīgie, kuru vērtības atbilda katra faktora izpausmes spēkam. Tas padarīja iespējamu visus jauniešu vērtējumus 
sagrupēt no vāji izteiktas līdz stipri izteiktai piederībai noteiktu attiecību dimensijai.

Latvijas jaunatnes portrets: integrācija sabiedrībā un marginalizācijas riski322

 
8  pielikums  Faktoru saistība ar legālo un nelegālo atkarības vielu pamēģināšanu/ 
lietošanu

Tabaka Alkohols Marihuāna Citas vielas

Sm
ēķ

ē 
ka

tr
u 

di
en

u

Pi
ed

zē
rie

s 
pē

dē
jā

 
m

ēn
eš

a 
la

ik
ā

Ir 
pa

m
ēģ

in
āj

is
 

m
ar

ih
uā

nu

Ir 
pa

m
ēģ

in
āj

is
 

ci
ta

s 
vi

el
as

Depresija, nomāktība un cita veida psiholoģiskais 
diskomforts 0,10* 0,08* 0,05 0,32*

Ticība Dievam, ticīga ģimene -0,09* -0,14* -0,08* -0,03
Neapmierinātība ar sevi salīdzinājumā ar citiem -0,04 -0,07 -0,11* -0,04
Praktizē reliģiju 0,02 -0,06 0,03 -0,01
Nav pašnāvības domu -0,08* -0,08* -0,05 -0,19*
Pašcieņa, pašpārliecība -0,01 0,01 -0,03 -0,02
Nav bijis traumējošas dzīves pieredzes, notikumu -0,05 -0,14* -0,10* -0,13*
Nesavaldība, dusmu uzliesmojumi 0,17* 0,14* 0,20* 0,28*
Paziņas, draugi nav centušies izdarīt pašnāvību -0,26* -0,21* -0,33* -0,29*
Neapmierinātība ar savu ķermeni 0,00 0,04 -0,06 0,16*
Skaidri, nemainīgi principi -0,07* 0,06 0,00 -0,02
Cieņa pret noteikumiem, likumiem -0,22* -0,20* -0,22* -0,15*
Neattaisno kāda sišanu vai piekaušanu -0,13* -0,18* -0,31* -0,14*
Paziņas un draugi nav izdarījuši pašnāvību -0,10* -0,08* -0,09* -0,13*
Nav piedzīvojis nelaimes gadījumu vai slimību -0,12* -0,11* -0,11* -0,20*
Ir kādu fiziski ietekmējis, traumējis 0,14* 0,31* 0,30* 0,24*
Ir bijis iesaistīts vai turēts aizdomās par noziedzīgām 
darbībām 0,25* 0,21* 0,29* 0,23*

Ir laupījis un/vai demolējis 0,07 0,14* 0,09 0,24*
Ir veicis seksuālu vardarbību 0,03 0,07 0,06 0,10
Ir zadzis 0,11* 0,18* 0,31* 0,30*
Ir bijis iesaistīts fiziskā vardarbībā 0,22* 0,20* 0,28* 0,28*
Aizraujas ar sportu -0,12* -0,04 0,02 -0,15*
Klīst apkārt, pavada laiku pilsētā 0,17* 0,23* 0,24* 0,30*
Apmeklē kultūras pasākumus -0,02 0,00 0,03 0,17*
Pavada vēlus vakarus ārpus mājas 0,50* 0,53* 0,62* 0,41*

Piezīme: tabulā attēlotas faktoru vidējās vērtības. Pozitīva vērtība norāda, ka lietotājiem īpašība rak sturīga vairāk nekā 
nelietotājiem, un otrādi. Ar * iezīmētas statistiski nozīmīgās atšķirības.



14

Pielikumi 325

Tabulas turpinājums.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Cik daudzi no draugiem dzer alkoholu 0,89
Cik daudzi no draugiem piedzeras vismaz 
reizi mēnesī 0,81

Cik daudzi no draugiem smēķē 
marihuānu/hašišu 0,54 0,35

Cik daudzi no draugiem uzsāk kautiņus 0,39 0,78
Cik daudzi no draugiem meklē iemeslu 
kautiņiem 0,84

Pārtraucis attiecības ar draugu/draudzeni 
(R) 0,61

Draugi atraidījuši/ atstūmuši (R) 0,67
Piedzīvojis atšķirtību no drauga/
draudzenes (R) 0,81

Galveno komponenšu analīze 
Rotācijas procedūra: Varimax ar Kaizera normalizāciju 
Rotācija 6 iterācijās

Piezīme: tabulā attēloti jaunizveidotie faktori, kas izskaidro 67% kopējās variācijas starp šiem mainīgajiem, un to 
veidojošo mainīgo saistības ciešums (korelācija) ar šiem faktoriem. Nav attēloti mainīgie, kuru saistības ciešums ar 
faktoru ir no –0,3 līdz 0,3 (t.i., saistība ir nenozīmīga). Faktoru nosaukumi piešķirti, balstoties uz to, kuri mainīgie visvairāk 
veido (saistās ar) šo faktoru. Iegūtie faktori tika saglabāti kā jauni mainīgie, kuru vērtības atbilda katra faktora izpausmes 
spēkam. Tas padarīja iespējamu visus jauniešu vērtējumus sagrupēt no vāji izteiktas līdz stipri izteiktai piederībai 
noteiktu attiecību dimensijai. 

9  pielikums  vienaudžu faktoru saistība ar legālo un nelegālo atkarību izraisošo vielu 
pamēģināšanu/lietošanu 

Tabaka Alkohols Marihuāna Citas vielas

Smēķē katru 
dienu

Piedzēries 
pēdējā 

mēneša laikā

Ir 
pamēģinājis 
marihuānu

Ir 
pamēģinājis 
citas vielas

Lai iegūtu draugu cieņu, atkarības vielu 
lietošana nav svarīga -0,14* -0,20* -0,27* -0,17*

Draugi lieto atkarības vielas 0,53* 0,52* 0,57* 0,39*
Viegli saņemt no draugiem atbalstu un 
palīdzību 0,15* 0,13* 0,19* 0,10*

Lai nepaliktu ārpus vienaudžu grupas, 
atkarības vielu lietošana nav nepieciešama -0,25* -0,22* -0,23* -0,16*

Draugi zog, laupa, demolē 0,13* 0,20* 0,30* 0,33*
Draugi iesaistās kautiņos 0,06* 0,12* 0,19* 0,13*
Nav zaudējis draugu -0,18* -0,19* -0,15* -0,27*
Lai iegūtu draugu cieņu, nav svarīgi labi 
izskatīties, mācīties vai sportot 0,01 0,07* 0,01 0,06

Draugi neprasa atbildēt uz apvainojumu, lai 
aizstāvētu godu -0,08* -0,08* -0,12* -0,07*

Piezīme: statistiski nozīmīgās atšķirības vielas lietotājiem no nelietotājiem (atšķirības nozīmīgumu starp vielas lietotājiem/
pamēģinātājiem un nelietotājiem nosaka ne tikai pati vidējā vērtība, to ietekmē arī grupas lielums. Piemēram, «smagās 
narkotikas» lietojuši nozīmīgi mazāk jauniešu nekā piedzērušies, tādēļ pat relatīvi lielākas vidējās vērtības gadījumā 
atšķirība var nebūt statistiski nozīmīga). Pozitīva vērtība nozīmē, ka lietotājiem (vai vielu pamēģinājušajiem) īpašība 
ir vairāk rak sturīga nekā nelietotājiem. Tabulā attēlotas vidējās faktoru vērtības. Ar * iezīmētas statistiski nozīmīgās 
atšķirības.

Latvijas jaunatnes portrets: integrācija sabiedrībā un marginalizācijas riski328

10  pielikums  skolas faktoru saistība ar legālo un nelegālo atkarību izraisošo vielu 
pamēģināšanu/lietošanu

Tabaka Alkohols Marihuāna Citas vietas

Smēķē katru 
dienu

Piedzēries 
pēdējā mēneša 

laikā

Ir pamēģinājis 
marihuānu

Ir pamēģinājis 
citas vielas

Labas sekmes -0,26* -0,10* -0,14* 0,03
Patīk skola, negrib to mainīt -0,17* -0,19* -0,19* -0,25*
Cītīgi gatavojas stundām -0,27* -0,32* -0,31* -0,22*
Viegli mācīties 0,03 -0,01 0,07 -0,05
Kavē skolu 0,26* 0,19* 0,23* 0,17*
Nav izraidīts no klases/skolas -0,34* -0,37* -0,38* -0,32*
Apmeklē skolu citā rajonā 0,04 0,13* 0,07 0,07

Piezīme: Tabulā attēlotas faktoru vidējās vērtības. Ar * iezīmētas statistiski nozīmīgās atšķirības.

11  pielikums  skolas faktoru regresija uz Min grupas atkarību izraisošo vielu 
pamēģināšanu

B S.E. Wald Sig. Exp(B)
Cītīgi gatavojas stundām -0.39 0.05 55 0.00 0.68
Nav izraidīts no klases/skolas -0.36 0.05 55 0.00 0.69
Kavē skolu 0.25 0.05 26 0.00 1.29
Patīk skola, negrib to mainīt -0.28 0.05 32 0.00 0.75
Labas sekmes -0.11 0.05 5 0.03 0.90
Viegli mācīties 0.04 0.05 0 0.49 1.04
Apmeklē skolu citā rajonā 0.05 0.05 1 0.37 1.05
Constant -0.91 0.05 305 0.00 0.40

Latvijas jaunatnes portrets: integrācija sabiedrībā un marginalizācijas riski328

10  pielikums  skolas faktoru saistība ar legālo un nelegālo atkarību izraisošo vielu 
pamēģināšanu/lietošanu

Tabaka Alkohols Marihuāna Citas vietas

Smēķē katru 
dienu

Piedzēries 
pēdējā mēneša 

laikā

Ir pamēģinājis 
marihuānu

Ir pamēģinājis 
citas vielas

Labas sekmes -0,26* -0,10* -0,14* 0,03
Patīk skola, negrib to mainīt -0,17* -0,19* -0,19* -0,25*
Cītīgi gatavojas stundām -0,27* -0,32* -0,31* -0,22*
Viegli mācīties 0,03 -0,01 0,07 -0,05
Kavē skolu 0,26* 0,19* 0,23* 0,17*
Nav izraidīts no klases/skolas -0,34* -0,37* -0,38* -0,32*
Apmeklē skolu citā rajonā 0,04 0,13* 0,07 0,07

Piezīme: Tabulā attēlotas faktoru vidējās vērtības. Ar * iezīmētas statistiski nozīmīgās atšķirības.

11  pielikums  skolas faktoru regresija uz Min grupas atkarību izraisošo vielu 
pamēģināšanu

B S.E. Wald Sig. Exp(B)
Cītīgi gatavojas stundām -0.39 0.05 55 0.00 0.68
Nav izraidīts no klases/skolas -0.36 0.05 55 0.00 0.69
Kavē skolu 0.25 0.05 26 0.00 1.29
Patīk skola, negrib to mainīt -0.28 0.05 32 0.00 0.75
Labas sekmes -0.11 0.05 5 0.03 0.90
Viegli mācīties 0.04 0.05 0 0.49 1.04
Apmeklē skolu citā rajonā 0.05 0.05 1 0.37 1.05
Constant -0.91 0.05 305 0.00 0.40

Latvijas jaunatnes portrets: integrācija sabiedrībā un marginalizācijas riski330

Tabulas turpinājums.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Vecāki zina, ar ko es vakaros 
esmu kopā      0,857      

Vecāki zina, kur esmu vakaros      0,827      
Vecāki pazīst manus draugus   0,443   0,611      
Vecāku reakcija, ja es smēķētu       0,765     
Vecāku reakcija, ja es smēķētu 
marihuānu/hašišu       0,754     

Vecāku reakcija, ja es piedzertos       0,688     
Nedēļas nogales es pavadu 
kopā ar vecākiem        0,783    

Darbdienās brīvo laiku pēc 
skolas es pavadu kopā ar 
vecākiem

       0,746    

Ģimenes sastāvs            
Vai un cik bieži lieto alkoholu 
savās mājās         0,822   

Vai vecāki piedāvā Jums 
alkoholiskos dzērienus         0,812   

Mātes izglītība          0,830  
Tēva izglītība          0,828  
Māte strādā ārpus mājas           0,797
Tēvs strādā ārpus mājas           0,515

12  pielikums  Ģimenes faktoru saistība ar regulāru smēķēšanu 

 Regresijas B 
vērtības Exp(B)

Faktori, kuriem ir nozīmīga ietekme uz smēķēšanu (Sig  regresiju analīzē <0,05)
Saikne ar bērna draugiem un viņu vecākiem -,192 ,825

Vecāku informētība par jaunieša brīvā laika gaitām -,221 ,802

Reakcija uz bērna riska uzvedību -,437 ,646

Vecāku ģimene un kopīga brīvā laika pavadīšana -,589 ,555

Alkohola lietošana mājās -,359 ,698

Brāļa/māsas smēķēšana ,548 1,729

Vecāki uzstāda normas un seko to ievērošanai ,144 1,154

Faktori, kuri nav saistīti ar smēķēšanu (Sig. dispersiju analīzē >0,05)

Vecāku un bērnu saites un savstarpējā uzticēšanās -,062 ,940

Ģimenes materiālās labklājības vērtējums -,007 ,993

Ticīgums vecāku ģimenē -,027 ,973

Vecāku izglītības līmenis -,060 ,941

Vecāku nodarbinātība ārpus mājas ,009 1,009

Tēva smēķēšana ,207 1,230

Mātes smēķēšana ,141 1,151



15

Pielikumi 325

Tabulas turpinājums.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Cik daudzi no draugiem dzer alkoholu 0,89
Cik daudzi no draugiem piedzeras vismaz 
reizi mēnesī 0,81

Cik daudzi no draugiem smēķē 
marihuānu/hašišu 0,54 0,35

Cik daudzi no draugiem uzsāk kautiņus 0,39 0,78
Cik daudzi no draugiem meklē iemeslu 
kautiņiem 0,84

Pārtraucis attiecības ar draugu/draudzeni 
(R) 0,61

Draugi atraidījuši/ atstūmuši (R) 0,67
Piedzīvojis atšķirtību no drauga/
draudzenes (R) 0,81

Galveno komponenšu analīze 
Rotācijas procedūra: Varimax ar Kaizera normalizāciju 
Rotācija 6 iterācijās

Piezīme: tabulā attēloti jaunizveidotie faktori, kas izskaidro 67% kopējās variācijas starp šiem mainīgajiem, un to 
veidojošo mainīgo saistības ciešums (korelācija) ar šiem faktoriem. Nav attēloti mainīgie, kuru saistības ciešums ar 
faktoru ir no –0,3 līdz 0,3 (t.i., saistība ir nenozīmīga). Faktoru nosaukumi piešķirti, balstoties uz to, kuri mainīgie visvairāk 
veido (saistās ar) šo faktoru. Iegūtie faktori tika saglabāti kā jauni mainīgie, kuru vērtības atbilda katra faktora izpausmes 
spēkam. Tas padarīja iespējamu visus jauniešu vērtējumus sagrupēt no vāji izteiktas līdz stipri izteiktai piederībai 
noteiktu attiecību dimensijai. 

9  pielikums  vienaudžu faktoru saistība ar legālo un nelegālo atkarību izraisošo vielu 
pamēģināšanu/lietošanu 

Tabaka Alkohols Marihuāna Citas vielas

Smēķē katru 
dienu

Piedzēries 
pēdējā 

mēneša laikā

Ir 
pamēģinājis 
marihuānu

Ir 
pamēģinājis 
citas vielas

Lai iegūtu draugu cieņu, atkarības vielu 
lietošana nav svarīga -0,14* -0,20* -0,27* -0,17*

Draugi lieto atkarības vielas 0,53* 0,52* 0,57* 0,39*
Viegli saņemt no draugiem atbalstu un 
palīdzību 0,15* 0,13* 0,19* 0,10*

Lai nepaliktu ārpus vienaudžu grupas, 
atkarības vielu lietošana nav nepieciešama -0,25* -0,22* -0,23* -0,16*

Draugi zog, laupa, demolē 0,13* 0,20* 0,30* 0,33*
Draugi iesaistās kautiņos 0,06* 0,12* 0,19* 0,13*
Nav zaudējis draugu -0,18* -0,19* -0,15* -0,27*
Lai iegūtu draugu cieņu, nav svarīgi labi 
izskatīties, mācīties vai sportot 0,01 0,07* 0,01 0,06

Draugi neprasa atbildēt uz apvainojumu, lai 
aizstāvētu godu -0,08* -0,08* -0,12* -0,07*

Piezīme: statistiski nozīmīgās atšķirības vielas lietotājiem no nelietotājiem (atšķirības nozīmīgumu starp vielas lietotājiem/
pamēģinātājiem un nelietotājiem nosaka ne tikai pati vidējā vērtība, to ietekmē arī grupas lielums. Piemēram, «smagās 
narkotikas» lietojuši nozīmīgi mazāk jauniešu nekā piedzērušies, tādēļ pat relatīvi lielākas vidējās vērtības gadījumā 
atšķirība var nebūt statistiski nozīmīga). Pozitīva vērtība nozīmē, ka lietotājiem (vai vielu pamēģinājušajiem) īpašība 
ir vairāk rak sturīga nekā nelietotājiem. Tabulā attēlotas vidējās faktoru vērtības. Ar * iezīmētas statistiski nozīmīgās 
atšķirības.

Latvijas jaunatnes portrets: integrācija sabiedrībā un marginalizācijas riski328

10  pielikums  skolas faktoru saistība ar legālo un nelegālo atkarību izraisošo vielu 
pamēģināšanu/lietošanu

Tabaka Alkohols Marihuāna Citas vietas

Smēķē katru 
dienu

Piedzēries 
pēdējā mēneša 

laikā

Ir pamēģinājis 
marihuānu

Ir pamēģinājis 
citas vielas

Labas sekmes -0,26* -0,10* -0,14* 0,03
Patīk skola, negrib to mainīt -0,17* -0,19* -0,19* -0,25*
Cītīgi gatavojas stundām -0,27* -0,32* -0,31* -0,22*
Viegli mācīties 0,03 -0,01 0,07 -0,05
Kavē skolu 0,26* 0,19* 0,23* 0,17*
Nav izraidīts no klases/skolas -0,34* -0,37* -0,38* -0,32*
Apmeklē skolu citā rajonā 0,04 0,13* 0,07 0,07

Piezīme: Tabulā attēlotas faktoru vidējās vērtības. Ar * iezīmētas statistiski nozīmīgās atšķirības.

11  pielikums  skolas faktoru regresija uz Min grupas atkarību izraisošo vielu 
pamēģināšanu

B S.E. Wald Sig. Exp(B)
Cītīgi gatavojas stundām -0.39 0.05 55 0.00 0.68
Nav izraidīts no klases/skolas -0.36 0.05 55 0.00 0.69
Kavē skolu 0.25 0.05 26 0.00 1.29
Patīk skola, negrib to mainīt -0.28 0.05 32 0.00 0.75
Labas sekmes -0.11 0.05 5 0.03 0.90
Viegli mācīties 0.04 0.05 0 0.49 1.04
Apmeklē skolu citā rajonā 0.05 0.05 1 0.37 1.05
Constant -0.91 0.05 305 0.00 0.40

Latvijas jaunatnes portrets: integrācija sabiedrībā un marginalizācijas riski328

10  pielikums  skolas faktoru saistība ar legālo un nelegālo atkarību izraisošo vielu 
pamēģināšanu/lietošanu

Tabaka Alkohols Marihuāna Citas vietas

Smēķē katru 
dienu

Piedzēries 
pēdējā mēneša 

laikā

Ir pamēģinājis 
marihuānu

Ir pamēģinājis 
citas vielas

Labas sekmes -0,26* -0,10* -0,14* 0,03
Patīk skola, negrib to mainīt -0,17* -0,19* -0,19* -0,25*
Cītīgi gatavojas stundām -0,27* -0,32* -0,31* -0,22*
Viegli mācīties 0,03 -0,01 0,07 -0,05
Kavē skolu 0,26* 0,19* 0,23* 0,17*
Nav izraidīts no klases/skolas -0,34* -0,37* -0,38* -0,32*
Apmeklē skolu citā rajonā 0,04 0,13* 0,07 0,07

Piezīme: Tabulā attēlotas faktoru vidējās vērtības. Ar * iezīmētas statistiski nozīmīgās atšķirības.

11  pielikums  skolas faktoru regresija uz Min grupas atkarību izraisošo vielu 
pamēģināšanu

B S.E. Wald Sig. Exp(B)
Cītīgi gatavojas stundām -0.39 0.05 55 0.00 0.68
Nav izraidīts no klases/skolas -0.36 0.05 55 0.00 0.69
Kavē skolu 0.25 0.05 26 0.00 1.29
Patīk skola, negrib to mainīt -0.28 0.05 32 0.00 0.75
Labas sekmes -0.11 0.05 5 0.03 0.90
Viegli mācīties 0.04 0.05 0 0.49 1.04
Apmeklē skolu citā rajonā 0.05 0.05 1 0.37 1.05
Constant -0.91 0.05 305 0.00 0.40

Latvijas jaunatnes portrets: integrācija sabiedrībā un marginalizācijas riski330

Tabulas turpinājums.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Vecāki zina, ar ko es vakaros 
esmu kopā      0,857      

Vecāki zina, kur esmu vakaros      0,827      
Vecāki pazīst manus draugus   0,443   0,611      
Vecāku reakcija, ja es smēķētu       0,765     
Vecāku reakcija, ja es smēķētu 
marihuānu/hašišu       0,754     

Vecāku reakcija, ja es piedzertos       0,688     
Nedēļas nogales es pavadu 
kopā ar vecākiem        0,783    

Darbdienās brīvo laiku pēc 
skolas es pavadu kopā ar 
vecākiem

       0,746    

Ģimenes sastāvs            
Vai un cik bieži lieto alkoholu 
savās mājās         0,822   

Vai vecāki piedāvā Jums 
alkoholiskos dzērienus         0,812   

Mātes izglītība          0,830  
Tēva izglītība          0,828  
Māte strādā ārpus mājas           0,797
Tēvs strādā ārpus mājas           0,515

12  pielikums  Ģimenes faktoru saistība ar regulāru smēķēšanu 

 Regresijas B 
vērtības Exp(B)

Faktori, kuriem ir nozīmīga ietekme uz smēķēšanu (Sig  regresiju analīzē <0,05)
Saikne ar bērna draugiem un viņu vecākiem -,192 ,825

Vecāku informētība par jaunieša brīvā laika gaitām -,221 ,802

Reakcija uz bērna riska uzvedību -,437 ,646

Vecāku ģimene un kopīga brīvā laika pavadīšana -,589 ,555

Alkohola lietošana mājās -,359 ,698

Brāļa/māsas smēķēšana ,548 1,729

Vecāki uzstāda normas un seko to ievērošanai ,144 1,154

Faktori, kuri nav saistīti ar smēķēšanu (Sig. dispersiju analīzē >0,05)

Vecāku un bērnu saites un savstarpējā uzticēšanās -,062 ,940

Ģimenes materiālās labklājības vērtējums -,007 ,993

Ticīgums vecāku ģimenē -,027 ,973

Vecāku izglītības līmenis -,060 ,941

Vecāku nodarbinātība ārpus mājas ,009 1,009

Tēva smēķēšana ,207 1,230

Mātes smēķēšana ,141 1,151



16

Pielikumi 333

15  pielikums  vides faktoru saistība ar regulāru smēķēšanu 

 Regresijas 
B vērtības Exp(B)

Faktori, kuriem ir nozīmīga ietekme uz regulāru smēķēšanu (Sig  regresiju analīzē <0,05)
Attieksme pret alkohola reklāmu kopumā -1,154 ,315

Uzticēšanās valsts institūcijām -,251 ,778

Ciešas saites ar apkārtnes vienaudžiem ,257 1,294

Dzīvesvietas un skolas maiņa -,186 ,830

Drošības sajūta ,230 1,258

Kaimiņu pilsoniskā aktivitāte ,101 1,106

Uzticēšanās augstākajām valsts varas institūcijām -,160 ,853

«Zvaigžņu» pieredzes atspoguļojums ietekmē vēlmi pamēģināt šīs vielas ,224 1,251

Faktori, kuri nav saistīti ar regulāru smēķēšanu (Sig  dispersiju analīzē >0,05)
Alkohola un tabakas lietošana filmās ,037 1,038

Popularizējošu rak stu ietekme uz pamēģināšanu ,040 1,041

Apmierinātība ar dzīvesvietu -,010 ,990

Mainīta dzīvesvieta pēdējo 12 mēnešu laikā 

Pēdējo 12 mēnešu laikā mainīta skola 

«Zvaigžņu» pieredzes ietekme uz vēlmi lietot alkoholu un tabaku -,007 ,993

Narkotiku lietošana filmās ietekmē vēlmi pamēģināt šīs vielas -,190 ,827

Ciešas saites ar kaimiņiem -,049 ,952

16  pielikums  vides faktoru saistība ar piedzeršanos

 Regresijas 
B vērtības Exp(B)

Faktori, kuriem ir nozīmīga ietekme uz piedzeršanos (Sig  regresiju analīzē <0,05)
Attieksme pret alkohola reklāmu kopumā -1,314 ,269
Uzticēšanās valsts institūcijām -,124 ,883
Ciešas saites ar apkārtnes vienaudžiem ,089 1,093
Apmierinātība ar dzīvesvietu -,097 ,908
Dzīvesvietas un skolas maiņa -,229 ,795
Drošības sajūta ,148 1,159
Faktori, kuri nav saistīti ar piedzeršanos (Sig  dispersiju analīzē >0,05)
Alkohola un tabakas lietošana filmās ,149 1,161
Popularizējošu rak stu ietekme uz pamēģināšanu -,129 ,879
Mainīta dzīvesvieta pēdējo 12 mēnešu laikā -,219 ,803
Pēdējo 12 mēnešu laikā mainīta skola -,012 ,988
«Zvaigžņu» pieredzes ietekme uz vēlmi lietot alkoholu un tabaku ,036 1,037
Narkotiku lietošana filmās ietekmē vēlmi pamēģināt šīs vielas -,193 ,824
«Zvaigžņu» pieredzes atspoguļojums ietekmē vēlmi pamēģināt šīs vielas -,026 ,974
Ciešas saites ar kaimiņiem ,011 1,011
Kaimiņu pilsoniskā aktivitāte -,043 ,958
Uzticēšanās augstākajām valsts varas institūcijām -,038 ,963

Pielikumi 331

13   pielikums  Ģimenes faktoru saistība ar piedzeršanos pēdējo 30 dienu laikā 

 Regresijas B 
vērtības Exp(B)

Faktori, kuriem ir nozīmīga ietekme uz piedzeršanos (Sig  regresiju analīzē >0,05)
Saikne ar bērna draugiem un viņu vecākiem -0,282 0,754

Vecāku informētība par jaunieša brīvā laika gaitām -0,391 0,676

Reakcija uz bērna riska uzvedību -0,375 0,687

Vecāku ģimene un kopīga brīvā laika pavadīšana -0,545 0,580

Alkohola lietošana mājās 0,451 0,637

Brāļa/māsas smēķēšana 0,416 1,516

Faktori, kuri nav saistīti ar piedzeršanos (Sig  dispersiju analīzē >0,05)
Vecāku un bērnu saites un savstarpējā uzticēšanās -0,071 0,932

Ģimenes materiālās labklājības vērtējums 0,077 1,080

Ticīgums vecāku ģimenē -0,097 0,907

Vecāki uzstāda normas un seko to ievērošanai -0,021 0,980

Vecāku izglītības līmenis -0,013 0,987

Vecāku nodarbinātība ārpus mājas -0,067 0,935

Tēva smēķēšana 0,108 1,114

Mātes smēķēšana -0,110 0,896

14  pielikums  Ģimenes faktoru saistība ar Min grupas atkarību izraisošo vielu 
pamēģināšanu

 Regresijas B 
vērtības Exp(B)

Faktori, kuriem ir nozīmīga ietekme uz MIN pamēģināšanu (Sig  regresiju analīzē <0,05)
Vecāku un bērnu saites un savstarpējā uzticēšanās -0,129 0,879

Ģimenes materiālās labklājības vērtējums 0,129 1,138

Vecāku informētība par jaunieša brīvā laika gaitām -0,210 0,810

Reakcija uz bērna riska uzvedību -0,479 0,620

Vecāku ģimene un kopīga brīvā laika pavadīšana -0,479 0,619

Alkohola lietošana mājās -0,320 0,726

Tēva smēķēšana 0,260 1,298

Brāļa/māsas smēķēšana 0,374 1,454

Faktori, kuri nav saistīti ar MIN pamēģināšanu (Sig  dispersiju analīzē >0,05)
Saikne ar bērna draugiem un viņu vecākiem -0,117 0,890

Ticīgums vecāku ģimenē 0,093 1,097

Vecāki uzstāda normas un seko to ievērošanai -0,047 0,954

Vecāku izglītības līmenis 0,088 1,092

Vecāku nodarbinātība ārpus mājas 0,090 1,094

Mātes smēķēšana 0,049 1,050



17

Pielikumi 333

15  pielikums  vides faktoru saistība ar regulāru smēķēšanu 

 Regresijas 
B vērtības Exp(B)

Faktori, kuriem ir nozīmīga ietekme uz regulāru smēķēšanu (Sig  regresiju analīzē <0,05)
Attieksme pret alkohola reklāmu kopumā -1,154 ,315

Uzticēšanās valsts institūcijām -,251 ,778

Ciešas saites ar apkārtnes vienaudžiem ,257 1,294

Dzīvesvietas un skolas maiņa -,186 ,830

Drošības sajūta ,230 1,258

Kaimiņu pilsoniskā aktivitāte ,101 1,106

Uzticēšanās augstākajām valsts varas institūcijām -,160 ,853

«Zvaigžņu» pieredzes atspoguļojums ietekmē vēlmi pamēģināt šīs vielas ,224 1,251

Faktori, kuri nav saistīti ar regulāru smēķēšanu (Sig  dispersiju analīzē >0,05)
Alkohola un tabakas lietošana filmās ,037 1,038

Popularizējošu rak stu ietekme uz pamēģināšanu ,040 1,041

Apmierinātība ar dzīvesvietu -,010 ,990

Mainīta dzīvesvieta pēdējo 12 mēnešu laikā 

Pēdējo 12 mēnešu laikā mainīta skola 

«Zvaigžņu» pieredzes ietekme uz vēlmi lietot alkoholu un tabaku -,007 ,993

Narkotiku lietošana filmās ietekmē vēlmi pamēģināt šīs vielas -,190 ,827

Ciešas saites ar kaimiņiem -,049 ,952

16  pielikums  vides faktoru saistība ar piedzeršanos

 Regresijas 
B vērtības Exp(B)

Faktori, kuriem ir nozīmīga ietekme uz piedzeršanos (Sig  regresiju analīzē <0,05)
Attieksme pret alkohola reklāmu kopumā -1,314 ,269
Uzticēšanās valsts institūcijām -,124 ,883
Ciešas saites ar apkārtnes vienaudžiem ,089 1,093
Apmierinātība ar dzīvesvietu -,097 ,908
Dzīvesvietas un skolas maiņa -,229 ,795
Drošības sajūta ,148 1,159
Faktori, kuri nav saistīti ar piedzeršanos (Sig  dispersiju analīzē >0,05)
Alkohola un tabakas lietošana filmās ,149 1,161
Popularizējošu rak stu ietekme uz pamēģināšanu -,129 ,879
Mainīta dzīvesvieta pēdējo 12 mēnešu laikā -,219 ,803
Pēdējo 12 mēnešu laikā mainīta skola -,012 ,988
«Zvaigžņu» pieredzes ietekme uz vēlmi lietot alkoholu un tabaku ,036 1,037
Narkotiku lietošana filmās ietekmē vēlmi pamēģināt šīs vielas -,193 ,824
«Zvaigžņu» pieredzes atspoguļojums ietekmē vēlmi pamēģināt šīs vielas -,026 ,974
Ciešas saites ar kaimiņiem ,011 1,011
Kaimiņu pilsoniskā aktivitāte -,043 ,958
Uzticēšanās augstākajām valsts varas institūcijām -,038 ,963

Pielikumi 331

13   pielikums  Ģimenes faktoru saistība ar piedzeršanos pēdējo 30 dienu laikā 

 Regresijas B 
vērtības Exp(B)

Faktori, kuriem ir nozīmīga ietekme uz piedzeršanos (Sig  regresiju analīzē >0,05)
Saikne ar bērna draugiem un viņu vecākiem -0,282 0,754

Vecāku informētība par jaunieša brīvā laika gaitām -0,391 0,676

Reakcija uz bērna riska uzvedību -0,375 0,687

Vecāku ģimene un kopīga brīvā laika pavadīšana -0,545 0,580

Alkohola lietošana mājās 0,451 0,637

Brāļa/māsas smēķēšana 0,416 1,516

Faktori, kuri nav saistīti ar piedzeršanos (Sig  dispersiju analīzē >0,05)
Vecāku un bērnu saites un savstarpējā uzticēšanās -0,071 0,932

Ģimenes materiālās labklājības vērtējums 0,077 1,080

Ticīgums vecāku ģimenē -0,097 0,907

Vecāki uzstāda normas un seko to ievērošanai -0,021 0,980

Vecāku izglītības līmenis -0,013 0,987

Vecāku nodarbinātība ārpus mājas -0,067 0,935

Tēva smēķēšana 0,108 1,114

Mātes smēķēšana -0,110 0,896

14  pielikums  Ģimenes faktoru saistība ar Min grupas atkarību izraisošo vielu 
pamēģināšanu

 Regresijas B 
vērtības Exp(B)

Faktori, kuriem ir nozīmīga ietekme uz MIN pamēģināšanu (Sig  regresiju analīzē <0,05)
Vecāku un bērnu saites un savstarpējā uzticēšanās -0,129 0,879

Ģimenes materiālās labklājības vērtējums 0,129 1,138

Vecāku informētība par jaunieša brīvā laika gaitām -0,210 0,810

Reakcija uz bērna riska uzvedību -0,479 0,620

Vecāku ģimene un kopīga brīvā laika pavadīšana -0,479 0,619

Alkohola lietošana mājās -0,320 0,726

Tēva smēķēšana 0,260 1,298

Brāļa/māsas smēķēšana 0,374 1,454

Faktori, kuri nav saistīti ar MIN pamēģināšanu (Sig  dispersiju analīzē >0,05)
Saikne ar bērna draugiem un viņu vecākiem -0,117 0,890

Ticīgums vecāku ģimenē 0,093 1,097

Vecāki uzstāda normas un seko to ievērošanai -0,047 0,954

Vecāku izglītības līmenis 0,088 1,092

Vecāku nodarbinātība ārpus mājas 0,090 1,094

Mātes smēķēšana 0,049 1,050



18

A Portrait of Latvian Youth Today: Integration in Society and Marginalization Risks 334

17  pielikums  Faktoru saistība ar Min grupas atkarību izraisošo vielu pamēģināšanu

 Regresijas 
B vērtības Exp(B)

Faktori, kuriem ir nozīmīga ietekme uz MIN pamēģināšanu (Sig  regresiju analīzē <0,05)
Popularizējošu rak stu ietekme uz pamēģināšanu -,508 ,602

Attieksme pret alkohola reklāmu kopumā -,770 ,463

Uzticēšanās valsts institūcijām -,268 ,765

Ciešas saites ar apkārtnes vienaudžiem ,145 1,156

Uzticēšanās augstākajām valsts varas institūcijām -,158 ,854

Dzīvesvietas un skolas maiņa pēdējo 5 gadu laikā -,171 ,843

Drošības sajūta pilsētā un mājas tuvumā ,212 1,236

Faktori, kuri nav saistīti ar MIN pamēģināšanu (Sig  dispersiju analīzē >0,05)
«Zvaigžņu» pieredzes ietekme uz vēlmi lietot alkoholu un tabaku -,119 ,888

Mainīta dzīvesvieta pēdējo 12 mēnešu laikā -,199 ,820

Pēdējo 12 mēnešu laikā mainīta skola -,234 ,792

Narkotiku lietošana filmās ietekmē vēlmi pamēģināt šīs vielas -,168 ,846

«Zvaigžņu» pieredzes atspoguļojums ietekmē vēlmi pamēģināt šīs vielas ,077 1,081

Ciešas saites ar kaimiņiem ,001 1,001

Alkohola un tabakas lietošana filmās ,108 1,114

Kaimiņu pilsoniskā aktivitāte -,017 ,983

Apmierinātība ar dzīvesvietu ,046 1,047

18. pielikums. dažādu faktoru grupu ietekme uz regulāru smēķēšanu un piedzeršanos pēdējā 
mēneša laikā

Pārmērīga alkohola lietošana R2 Regulāra smēķēšana R2

Faktoru grupas 2006 2008 2006 2008
Skolas vide 0,149 0,141 0,210 0,192
Vienaudži 0,204 0,234 0,268 0,280
Individuālie, personības faktori 0,224 0,221 0,262 0,255
Vecāki, ģimene 0,226 0,207 0,256 0,210
Vide 0,020 0,156 0,064 0,173



A Portrait of Latvian Youth Today: Integration in Society and Marginalization Risks 334

17  pielikums  Faktoru saistība ar Min grupas atkarību izraisošo vielu pamēģināšanu

 Regresijas 
B vērtības Exp(B)

Faktori, kuriem ir nozīmīga ietekme uz MIN pamēģināšanu (Sig  regresiju analīzē <0,05)
Popularizējošu rak stu ietekme uz pamēģināšanu -,508 ,602

Attieksme pret alkohola reklāmu kopumā -,770 ,463

Uzticēšanās valsts institūcijām -,268 ,765

Ciešas saites ar apkārtnes vienaudžiem ,145 1,156

Uzticēšanās augstākajām valsts varas institūcijām -,158 ,854

Dzīvesvietas un skolas maiņa pēdējo 5 gadu laikā -,171 ,843

Drošības sajūta pilsētā un mājas tuvumā ,212 1,236

Faktori, kuri nav saistīti ar MIN pamēģināšanu (Sig  dispersiju analīzē >0,05)
«Zvaigžņu» pieredzes ietekme uz vēlmi lietot alkoholu un tabaku -,119 ,888

Mainīta dzīvesvieta pēdējo 12 mēnešu laikā -,199 ,820

Pēdējo 12 mēnešu laikā mainīta skola -,234 ,792

Narkotiku lietošana filmās ietekmē vēlmi pamēģināt šīs vielas -,168 ,846

«Zvaigžņu» pieredzes atspoguļojums ietekmē vēlmi pamēģināt šīs vielas ,077 1,081

Ciešas saites ar kaimiņiem ,001 1,001

Alkohola un tabakas lietošana filmās ,108 1,114

Kaimiņu pilsoniskā aktivitāte -,017 ,983

Apmierinātība ar dzīvesvietu ,046 1,047

18. pielikums. dažādu faktoru grupu ietekme uz regulāru smēķēšanu un piedzeršanos pēdējā 
mēneša laikā

Pārmērīga alkohola lietošana R2 Regulāra smēķēšana R2

Faktoru grupas 2006 2008 2006 2008
Skolas vide 0,149 0,141 0,210 0,192
Vienaudži 0,204 0,234 0,268 0,280
Individuālie, personības faktori 0,224 0,221 0,262 0,255
Vecāki, ģimene 0,226 0,207 0,256 0,210
Vide 0,020 0,156 0,064 0,173




